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Forte hausse de I’emploi et bilan positif pour les mises en chantier | o \0/cATEURS AU SOMMAIRE :

CERC

Les constructions de logements connaissent une embellie grace a une hausse
des activités de 9,7% en un an a fin décembre 2021. Cette hausse s’explique
principalement par les constructions de logements individuels. Les autorisations
de construction sont également en hausse (+15,7%) et laissent présager une
tendance durable au moins a moyen terme.

Les constructions de locaux suivent une tendance positive (+17,1% de locaux mis
en chantier, +35,5% hors secteur agricole) portée par les locaux industriels
(+56,6%) et les entrepbts (+60%). Les autorisations de construction s’étoffent
également mais a un rythme moins soutenu (+10%, +19,4% hors secteur
agricole).

Pour les Travaux publics, les carnets de commande sont en progression sur
I'ex Bourgogne (5,2 mois) mais restent stables en ex Franche-Comté (3,5 mois).
L’opinion quant a l'activité a venir est de plus en plus négative dans les deux
ex régions.

La production de Béton Prét a 'Emploi suit la tendance du Batiment avec une
hausse de 19,1% entre janvier et octobre 2021 par rapport a la méme période
'année précédente. La production de Granulats augmente de 3,4% entre janvier
et octobre 2021 légerement en dega de la moyenne nationale (+11%).

L’emploi salarié augmente sensiblement et dépasse les 52 000 salariés a fin T3
2021 (+2,9% sur un an). Le recours a I'intérim est stable (-0,8%) tandis que le
nombre de demandeurs d’emploi dans la Construction recule (-8,7%).

Les 5 tendances clés du mois...

+9,7% 52 011

Logements commencés Salariés dans la
en 2021 construction a fin T3 2021
(SCINED)

+2.9%

Salariés dans la
construction a fin T3 2021
(SCINED)

Conception Pole de compétence

.37 -33

Soldes d'opinion TP sur 'activité
future respectivement en
Bourgogne et en Franche-Comté

BATIMENT
Batiment résidentiel
Construction neuve
Commercialisation
Préts a taux zéro
Batiment non résidentiel
TRAVAUX PUBLICS
Activité récente et prévisions
Carnets de commandes
Contraintes de production
MATERIAUX
BPE, Ciments, Granulats
APPAREIL DE PRODUCTION
Emploi salarié et intérimaire
Demandes d’emploi
Créations et défaillances

d’entreprises
FICHES DEPARTEMENTALES :

COTE-DOR

DOUBS

JURA

NIEVRE

HAUTE- SAONE
SAONE-ET-LORE
YONNE

TERRITOIRE DE BELFORT

+19,1%

(Evol 1an)
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Production de BPE entre
janv. et octobre 2021



BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

Bourgogne-Franche-

France
Comté

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier +9,7% A 11100Igts +10,7% A 386700 Igts

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés +15,7% A 13500 Igts +18,9% A 471000 Igts

Situation afin décembre 2021Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - commercialisation

Réservations de logements (indiv. + coll.) 0 0
Au3°trimestre 2021 (évol 1an) -18,8 %o v 375 Igts -9,8 %o \ 4 23 217 Igts
Encours de logements (indiv + coll.) 0 o
A lafin du 3°trimestre 2021 (évol 12n) -9.8% V 1917 Igts -39% V 95 030 Igts
Prix des logements collectifs +3.5% A 3 444 €/m? +3.4% A 4419 €/m?

Au3°trimestre 2021 (évol 1an)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a 'éco-PTZ +77,9% A 58,0 M€ +57,6% A 721,85M€

Dejanvier alafindu3°trimestre 2021(évol 1an), en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de n?, en date de prise +1 7’1 % A 1 192 mill. m? +5,3% A 25 077 mill. m?
en compte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation & fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de n?, en date de prise +1 0,0% A 1 738 mill. m? +1 2’0% A 38 068 mill. m?
en compte (DPC)

Travaux publics

Activité récente* V A -2
Au4°trimestre 2021 (évol 1trimestre, solde d'opinion) 10 -8

Prévisions d'activité* vy v .22
Pour le 1°trimestre 2022 -37 -33

Camets de commandes* A A 6.2 mois
Au4°trimestre 2021 (évol 1an), moyenne des 4 derniers trimestres en nombre de mois +5’2 +3’5 ’
*Indicateurs régionaux correspondant respectivement aux régions Bourgogne et Franche-Comté

Matériaux

Production BPE 0 )

Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), en m3 +1 9’1 % A 1296 544 m3 +1 3’4 /o A 34 597 427 m3
Production Granulats 0 o

Production de Granulats entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), en milliers de tonnes +3’4 /0 A 19412 kt +1 1 ’0 /0 A 281393 kt
Appareil de production

Emplois salariés dans la construction 0 0

A lafin du 3°trimestre 2021(évol 1an) *2,9% A 52011 sal. +2,8% A 1531885sal.
Intérimaires Construction 4279 ETP 136 187 ETP
M oyenne 3 mois a fin Octobre 2021 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Batiment et Travaux Publics (cat. A)

Au4°trimestre 2021 (évol 1an) -8,7% V 7 488 DEFM -8,4% W 241339 DEFM

[

Conception Pdle de compétence
CERC
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE DE LOGEMENTS

La construction neuve de logements

Cumul 12 mois a fin décembre 2021

+9,7% A

(date réelle estimée) Evol 1 an EN 1 AN
Total logements commencés 11 100 Igts +9,7% A DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS -SIT.A FIN DEC. 2021)
Dont individuels purs 4 800 Igts +16,5% A
Dont individuels groupés 1100 Igts +222% A 1 1 1 00 Igts
Dont collectifs (y compris résidences) 5100 Igts +1,6% A
Total logements autorisés 13 500 Igts +15,7% A
Dont individuels purs 6100 Igts +24.8% A Logements commencés sur 12 mois & fin décembre 2021
Evoluti t aux 2 mois précédent
Dont individuels groupés 1600 Igts +154% A jpr A S g A Pr?ie ents
-;(‘/‘f“*\, { TG T [
Dont collectifs (y compris résidences) 5800 Igts +7.6% A - Le
o
Taux dévolution
= < y f 4l5%uﬂu§ I
5, +10% 2 +15%
Construction neuve de logements cumul 12 mois . @(M% 3 : o i
Unité : 1 logement Ta : 1 =
B -15% 4 -10%
16 000 *@‘ - =
14000 A Jk*n_,i e E ‘.\
12 000 M/ ) [ - \ <
10 000 i = « %
8 000 Réalisation : GIE Réseau d/t}\_f%/?(: i
6 000
4 000
2 000 Avertissement : Dans les tableaux,
0 en raison des arrondis, des totaux
~ © @ S S peuvent légerement différer de la
Q Q I I Q somme des éléments qui les
2 Z z z z composent.
s, S, S, S, S,
e | 0g ements autorisés Logements commencés
Mises enchantier de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
14000
12000 +1 5 ’ 7 OA) A
10000
EN 1 AN
8000
6000 DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)
4000
2000
, 13 500 Igts
~ © [} o —
- ~ - N N
o o o o o
N N N N N
2 @ 2 @ o
@® [ @® [ [
= £ = £ £ .
Source :
Logements collectifs m Logements individuels SDES, Sit@del2

estimations a fin décembre 2021

Avec 11 100 logements mis en chantier en 2021, le secteur de la construction neuve est en nette
progression par rapport a 2020 et surtout par rapport a 2019. La hausse de 10% du secteur est
portée par les constructions de logements individuels (+17,5% contre +1,6% pour les logements
collectifs). Les autorisations sont également sur une tendance positive (+15,7%) pour les logements
individuels (+22,7%) et aussi par les logements collectifs (+7,6%).

b ceic

Conception Pdle de compétence
CERC
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE DE LOGEMENTS

Source :
SDES, Sit@del2,
Les mises en chantier de logements dans les départements estimations a fin décembre 2021
Evolution du cumul 12 mois a fin décembre 2021
Unité : %d'évolution a 1an

Les mises en chantier au niveau

- dgional ont progressé de 9,7% sur un
Nisvre I +48,5% régional ont :
o an, a fin décembre 2021. Seul I'Yonne
Jura I +36,3% affiche un retrait de 16,8%.
Haute-Sadne N +26,7% La Niévre, le Jura, la Haute-Sadne et le
Territoire de Belfort voient leurs mises
Territoire de Belfort I +26,2% en chantier augmenter le plus
sensiblement avec des hausses
A i 0,
Saone- ét-Loire B +10,7% supérieures a 25%. La Cote-d’Or et le
Bourgogne- Franche-Com té 9, 7% Doubs’connalssent des hausses plus
mesurées.
Céte-d'Or B +7,2%
Sur une longue période (2011-2020),
Doubs M +3,0% seuls la Cote-d’Or, le Jura et la Niévre
voient leurs mises en chantier
Yonne  -16,8% [N augmenter.
Les mises en chantier de logements
Evolutions comparées courte période / longue période
Unité: % d'évolution a 1 an /% d'évolution annuelle moyenne 2011-2020
La taille des bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 demiers mois
+60,0%
Nievre
‘ +50,0% -
o™
(=]
+400% 2
o
L] :
Haute-Sadne 3
< +30,0% @
< <
L. =
Territpire de Belfort =
+20,0% 'g
Cote-d'Or 5
BF -
. +100% E
©
5
0,0% g
Doubs 3
., W
Yonne -10,0%
-20,0%
-30,0%
-10,0% -5,0% 0,0% +5,0%
Evolution annuelle moyenne 2011-2020
h C C ﬁ"ﬁ’“ﬁt‘f CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

BATIMENT RESIDENTIEL| COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS NEUFS

La commercialisation de logements neufs

0 —
0,0% =
. 3° trimestre 2021 - Evol 1 an
collectifs EN 1 AN

RESERV. LOGEMENTS COLLECTIFS
CUMUL 4 TRIM AU3°TRIM. 2021(évol 1an)

Mises en vente(" 311 Igts -4,0% v
Réservations(? 324 Igts -22,7% v 1 705 Igts
Stock disponible®® (a la fin du trimestre) 1690 Igts -10,5% v
Prix des logements collectifs 3444 €/m? +3,5% A
. Sources :
- 9 v
I ECSOETO 14241gts 19,4% SDES, ECLN (données brutes)
Réservations 1705 Igts 0,0% =
(1) Mises en vente : nouveaux logements
proposés a la commercialisation au cours
du trimestre
La commercialisation de logements collectifs neufs recule légérement au 3%™e trimestre 2021 (-4% a (2) Réservations : réservations a la vente
311 logements). Les réservations subissent également un retrait important. Sur un an, les avec dépots d'arrhes

réservations restent au méme niveau tandis que les mises en vente sont amputées de prés de 20%. ) ) )
(3) Stock disponible : logements proposés

a la vente non encore réservés

Commercialisation de logements neufs
collectifs chaque trimestre - Unité : 1/ogement

1200
1000
‘ Avertissement :
800
600 A n L’enquéte ECLN couvre les permis de 5
A / " «/ A logements et plus destinés a la vente aux
400 ‘Jv / particuliers,
N AUA AT A e hA AR
200 \j
0
Y] © N~ <] D o ~ N [sel < w0 © N~ [ee] [} o — N
=] =) o o S — — — ~ - ~ — — ~ -~ [N [N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N
e e
Mises en ventes Réservations
h CERC wc CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conceptlon Pole de compétence 4 e R % S BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 6

CERC ' " Mesurer, Anticiper.



BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

BATIMENT RESIDENTIEL| COMMERCIALISATION DE LOGEMENTS NEUFS

La commercialisation de logements neufs

3° trimestre 2021 - Evol 1 an

individuels
Mises en vente'” 27 Igts +8,0% A
Réservations® 51 Igts +18,6% A
Stock disponible® (a Ia fin du trimestre) 227 Igts -3,8% v
Prix des logements individuels 210 172 €/lot +15,2% A
Mises en vente 199 Igts +13,7% A
Réservations 154 Igts +10,0% A

Commercialisation de logements neufs individuels chaquetrimestre
Unité : 1 logement

300
250
200

= B
EAAL L SYSY WS

50 » AA
SV N

0
w0 © ~ oo} (2] o ~ N o < w0 [(=] N~ 2] D o - N
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Mises en ventes Réservations

Encours de logements neufs individuels chaque trimestre
Unité: 1 logement

+10,0°/o A

EN 1 AN

RESERV. LOGEMENTS INDIVIDUELS
CUMUL 4 TRIM AU3°TRIM. 2021(évol 1an)

154 Igts

Sources :
SDES, ECLN (données brutes)

(1) Mises en vente : nouveaux logements
proposés a la commercialisation au cours
du trimestre

(2) Réservations : réservations a la vente
avec dépdts d’arrhes

(3) Stock disponible : logements proposés
a la vente non encore réservés

Avertissements :

L’enquéte ECLN couvre les permis de 5
logements et plus destinés a la vente
aux particuliers

600
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0
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

BATIMENT RESIDENTIEL | PRETS A TAUX ZERO

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021
Evol 1 an

Travaux liés a I'ECO-PTZ

+77,9% A
+75,7% A

Volume de travaux réalisés lié a I'ECO-PTZ

Nombre d'ECO-PTZ

58,0 M€
3 376 ECO-P1Z

Distribution d'ECO- PTZ cumulée a la fin du trimestre depuis le début de I'année
Unité : nombre d'ECO-PTZ

4000
3376
3500
3000
2500
1922
2000 4 540
1500 1138 1144 1127
931 931
1000 797 846 725
RN N
0
~— N [sp} < w0 © N~ e} [} o ~—
- - - - - - - - - I I
o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N
5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

L’Eco-PTZ continue sa progression avec prés de 3 400 préts engagés au trois premiers trimestres
2021 (+77,9% par rapport a la méme période en 2020; +262% par rapport a 2019). Ces préts
représentent 58 M€ de travaux réalisés. Pour le PTZ+, les tendances différent. Le recours a ce
dispositif est en hausse dans le neuf (+28,7%) mais en recul dans I'ancien (-26,5%).

Préts a 0% PTZ+ 3° trimestre 2021 - Evol 1 an

Nombre de préts délivrés 390 +28,7% A

Nombre de préts délivrés 230 -26,5% v

Conception Pole de compétence V Qlrelorodoebbionsd
CERC " Mesurer, Anticiper.

+77,9% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

58,0 M€

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum
pour financer des travaux d'éco-
rénovation.

Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils
habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

+28,7°/o A

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

390 préts

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limité a
40% de I'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

Sources :
SGFGAS (données brutes)
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Conception Pdle de compétence
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE DE LOCAUX

La construction neuve de locaux Situation a fin décembre 2021

(date de prise en compte) Evol 1 an

+17,1% A

EN 1 AN
A H 2 0,
Total locaux commencés 1192 mill. m +17,1% A DES MISES EN CHANTIER
Total locaux autorisés 1738 mill. m? +10,0% A (CUMUL 2MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

La construction de locaux a retrouvé son niveau aprés une année 2020 en retrait. Les mises en 1 1 92 mi" m2
chantier ont progressé de 17,1% par rapport a 2020 et de 10% par rapport a 2019. Les autorisations
augmentent également mais dans une moindre ampleur (+10% par rapport a 2020) et restent en

léger recul par rapport a 2019 (-4,5%). La BFC est au troisieme rang en termes de hausse de mises
en chantier de locaux en France métropolitaine.

Locauxcommencés sur 2 mois a fin décembre 2021
Evolution par rapport aux 12 mois précédents

Construction neuve de locaux cumul 12 mois

Unité : milliers de m?

L T%X
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Réalisation : GIE Résedu des CERC
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o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
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c c = [= c < f= c c [= < c c < [= c c [= < c [= < c
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+10,0% A

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

1 738 mill. m?

e | 0Caux autorisés Locaux commencés

Sources :

SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)

Avertissement : les statistiques de la
construction neuve de locaux a usage
autre qu’habitation restent pour I'heure
publiées par le SDES en date de prise en
compte (DPC). L'analyse de ces séries
mérite donc beaucoup de précaution.

emaes. CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
CERC BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE DE LOCAUX

Locaux mis en chantier Situation a fin décembre 2021
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an
Total locaux commencés 1 192 mill. m? +17,1% A
Batiments agricoles 280 mill. m? -15,2% v
Secteur privé non agricole 739 mill. m? +35,5% A
Dont locaux industriels 211 mill. m? +56,6% A
Dont commerces 114 mill. m? +28,8% A
Dont bureaux 85 mill. m? -102% v
Dont entrepots 250 mill. m? +60,9% A
Dont autres locaux 79 mill. m? +94% A
Secteur public 172 mill. m? +21,7% A
Locaux autorisés Situation a fin décembre 2021
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1 an

Total locaux autorisés 1 738 mill. m? +10,0% A
Batiments agricoles 371 mill. m? -15,2% v
Secteur privé non agricole 1 146 mill. m? +19,4% A
Dont locaux industriels 259 mill. m? +22,3% A
Dont commerces 184 mill. m? +22.2% A
Dont bureaux 122 mill. m? -224% v
Dont entrepéts 474 mill. m? +42,0% A
Dont autres locaux 108 mill. m? +04% =
Secteur public 221 mill. m? +21,3% A

La bonne tenue du marché de la construction de locaux neufs est notamment due a la progression
des constructions de locaux industriels (+56,6%) et des entrepdts (+60,9%). Les locaux
commerciaux et les locaux du secteur public progressent également sensiblement (respectivement
+28,8% et +21,7%) a I'inverse des bureaux (-10,2%). Les autorisations de construction suivent la
méme tendance et ne laissent pas présager d’une forte mutation du marché.

Mises en chantier de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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mmmmm Batiments agricoles commencés B Secteur privé non agricole commencés

B Secteur public commencé Total locaux commencés

b ceic

Conception Pdle de compétence
CERC Mesurer, Anticiper.

+17,1% A

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 M OIS -SIT.A FIN DEC. 2021)

1 192 mill. m?

Sources :

SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)

Avertissement : les statistiques de la
construction neuve de locaux a usage
autre qu’habitation restent pour I'heure
publiées par le SDES en date de prise en
compte (DPC). L'analyse de ces séries
mérite donc beaucoup de précaution.

sosswecan:. CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
CERC BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE DE LOCAUX

Sources :
SDES, Sit@del2 (date de prise en

. . ) compte)
Les mises en chantier de locaux dans les départements

Evolution du cumul 12 mois a fin décembre 2021
Unité : %d'évolution a 1an

La progression des mises en chantier
de locaux n'est pas uniforme sur le

Territoire de Belfort 5% ferrtolre 1églonal. Le Territoire  de
Belfort et la Cote d’Or connaissent des
Céte-d'Or R +33,4% hausses supérieures a 30%. Le Doubs,
la Haute-Sadne et la Niévre voient leurs
Doubs . +29,4% mises en chantier augmenter trés
) ) sensiblement a I'opposé de la Sabne-
Haute-Sadne I +2T7,2% et-Loire et du Jura (+1,8%) et surtout de
'Y -199
Bourgogne-Franche-Comté I +17,1% onne (-19%)
Nievre . +15,0%
Saodne- et-Loire B +1,8%
Jura B +1,8%

Yonne -19,0% [N

Les mises en chantier de locaux

Evolutions comparées courte période / longue période
Unité : % d'évolution & 1 an / % d'évolution annuelle moy enne 2011-2020
La taille des bulles est proportionnelle aux mises en chantiers des 12 derniers mois

+60,0%
Territoire de Belfort +500%
-
[ g
| =]
Cote-d'Or o~
+400% o
a
Doubs E
<
+300% ©
Haute-Saone %
A=
Nievre | +200% .
® |~ s
@
+100% 2
ia =
Jura =
s
00% 8
=
3
S
-10,0% W
- O,
Yonneo el Avertissement : les statistiques de la
construction neuve de locaux a usage
20 0% autre qu’habitation restent pour I'heure
el bliées par le SDES en date de prise en
-20,0% -10,0% 0,0% +100% +200% +300% +400% +500% +600% +700% pu ) -
compte (DPC). L'analyse de ces séries
Evolution annuelle moyenne 2012-2021 meérite donc beaucoup de précaution.
h C C ﬁ"ﬁ’“ﬁt‘f CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conception Péle de compétence  Phrrctertoens BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 1
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

TRAVAUX PUBLICS| OPINION DES CHEFS D’ENTREPRISE

Bourgogne Franche-Comté

Activité récente (1) 10 v 9 -8 A -8
Prévisions d'activité (") -37 v -6 -33 v -10
Effectifs futurs () -1 v -1 16 = -4
Carnets de commandes (2) 5,2 mois | +0,9 mois | A 4,2mois 3,5mois 0,0 mois = 3,5mois
Entreprises n'ayant pas de limites a 12% +6 pt A 229, 39 1 ot _ 17%
I'accroissement de leur production(® ° pts ° ° -1 pts B 0
Entreprises citant I'insuffisance de la

demande comme contrainte a 9% -45 pts v 35% 41% 21pts |V 32%
I'accroissement de leur production(®

Opinion des chefs d'entreprise sur I'activité TravauxPublics

enBourgogne CARNETS DE COMMANDES
100 Unité : solde d'opinion
80 Bourgogne +09 mois A
60 Franche-Comté -00 mois =
40
20
- e
O - A" 4 W
-20
-40 Carnets de commandes au 4°trimestre 2021
-60 Evolution en nombre de mois par rapport au 4°trimestre 2020
-80
-100
< Te} © ~ «© (2] o -~ N @ < w © N~ oo} D o -~ N
o o =] o =] S ~ — — ~ -~ — - — ~ ~ N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
e =
Activité passée Activité future e e @ \oyenne activité passée

Moyenne des 4 dermiers
Opinion des chefs d'entreprise sur I'activité Travaux Publics e
en Franche-Comté
Unité : solde d'opinion

e
28: \ ot ;Mé-ﬁ—ﬁ_

-20 \

-40 \ 1 \

-60 \ !

80 Y L’opinion des entrepreneurs par rapport a l'activité
100 passée est de plus en plus positive en Franche-
} ¢ © © ~ © o o = o o < v © ~ o o o « o Comté tandis qu'elle recule en Bourgogne. Ces

o o o o o o ~ ~ ~— ~— ~ ~ ~— ~— ~ ~ N N N y . .
S © © © © © © © © o © o o o o o o o o soldes d’opinion restent au niveau des moyennes de
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N L. 5o .
F F F F F F F F E F F F F kF F F k longue période. L'insuffisance de la demande est de
R . . — ) moins en moins citée comme contrainte (-45 pts en
Activité passée Activité future e «» == \Moyenne activité passée .
Bourgogne et -21 pts en Franche-Comté)
Source : Enquéte trimestrielle FNTP/INSEE
(données brutes ; disponibles pour la France
métropolitaine)
(1) solde dopinion (écart entre% des réponses « en
hausse » et % des réponses « en baisse »), évol. 1 trim.
(2) moyenne des 4 derniers trimestres, en nombre de mois,
évol. 1 an
(3) % d’entreprises
* Moyenne de longue période depuis 1" trim. 2004
h CERC wc CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conception P6le de compétence @ —iiisrionsprini BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 12
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

MATERIAUX| BPE / GRANULATS

La production de matériaux - Evol 1 an

+19,1% A

Production de BPE en octobre 2021 144117 m3 | +10,7% A )
entre janv. et oct. 2021
Prod. de Granulats en octobre 2021 2130 kt -12,0% | V¥ PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN
Production de BPE entre janv. et oct. 2021 1296 544 m3, +19,1% A 1 296 544 3
Production de Granulats entre janv. et oct. 2021 19 412 kt +3,4% A m

+3,4% A

entre janv. et oct. 2021

Production mensuelle de BPE PRODUCTION DE GRANULATS

Unité : milliers de m3

EVOL 1AN
200 180
© 160 2
S 150 T 140 E 19 412 kt
2 . | 120 ©
£ 100 3
100 8
5 80 £
g 60 2 , . o
g 50 40 5 Malgré un retrait au mois d’octobre 2021
a ‘ 20 3 (-12%), la production de granulats reste
0 0 = en hausse sur les 10 premiers mois de
2 2 2 ¢ 2 ¥ 2 e = 2 2 8 5 8§ 8 Fannée.
o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N X
Z 2 2 £ £ £ £z £z &z z 2 z z 2z 2 2 La production de BPE augmente en
s & & &S &S L S S 0 S S S S S S G octobre (+10,7%) et sur une plus longue
Moyenne Mobile 12 mois période (+19,1%)
Production mensuelle de granulats
Unité : milliers de tonnes
3 500 3 000
2
£ 3000 o
§ 2 500 c
2 2500 2000 &
£ 2000 o
c 1500 5
& 1500 g
3 1000 1000 o
& 500 ‘ ‘ ‘ 500 &
>
0 0 o
© o o — o~ ™ < o) © ~ o) o o — o~ 1) =
o f=} - — — — — — — — — — N N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N
P S S T S S Sources :
c c c c c c c c c c c c c c c c L
s s & &£ & & & & & S s S S F & C UNICEM (données brutes, non cvs, non
Moyenne Mobile 12 mois cjo)

Conception I;()Ie de compétence e R % S BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 13
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié d la Constructi
S s e S 3° trimestre 2021 - Evol 1 an

(emploi privé)

+2,9°/o A

Nombre de postes salariés Construction 52 011 sal. +2,9% A
EN 1 AN
DE L'EMIPLOI SALARIE
Empiloi privé dans la Construction AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

Unité :nombre de postes salariés
70 000 52 011 sal.
60 000 ——/—\

50 000

Emploi salarié dans la construction au 3°trimestre 2021
Evolutlon par rappo rt au 3° trlmestre 2020

40 000
30 000
20 000

10 000

1T 2002
1T 2003
1T 2004
1T 2005
1T 2006
1T 2007
172008
1T 2009
1T 2010
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022

L’emploi dans la construction continue de progresser avec une hausse de prés de 3% au troisieme
trimestre 2021 par rapport au méme trimestre I'année précédente. Le nombre d’intérimaire stagne
au mois d’octobre (-1%) mais est en forte hausse sur une plus longue période (+19,8% sur un an).
Cette progression est similaire a celles observées dans les autres régions et au niveau national.

Sources :

ACOSS — URSSAF (données cvs)
Les données correspondent a un nombre
Emploi intérimaire Construction de postes salariés.

. . Octobre 2021 - Evol 1 an
(en équivalents temps plein - brut)

Intérimaires Construction en Octobre 2021 4 722 ETP -1,0% \4

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction

- 0, =
au cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021 4279 ETP 0,8%

-0,8% =
, o
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction o
A
au cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021 4 369 ETP +19,8% EN 1 AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION

MOYENNE 3M OIS A FIN OCTOBRE 2021
Emploi intérimaire dans la Construction

se-Er 4 279 ETP

7 000

6 000

5 000 k “m h

y v v v '*M (VI

3 000 v ' v

2 000

1000

0
o ~— N [s2) < e} [{e} N~ o) D o -~ N [se} < wn © N~ [ce] [} o ~ N [sg}
o o o o o o o o o o -~ - - - ~— ~— ~— ~— - - N N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
P T N
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
T ® E E EE S S EEEE OO OO OO OO 006
e |ntérimaires Moyenne mobile 12 mois

Sources :
DARES (données brutes — ETP)

b ceic
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE

Sources :
ACOSS — URSSAF (données cvs)
Les données correspondent a un nombre

. L. . de postes salariés.
L'emploi salarié dans les départements P

moyenne du 472020 au 3T2021/ moyenne du 4T2019 au 3T2020

Unité : % d'év olution

sore |, +3,8%
veve [ +: 5.
vonne | +2.9%
Franche-Comté !
rouesoore [ +.1%
rertore oo I +1.0%
L'emploi salarié
Evolutions comparées courte période / longue période

Unité : % d'év olution de I'effectif moyen des 4 derniers trimestres
par rapport aux 4 trimestres précédents

+4 5%

Jura

. +4 ,0%

Nievre -

® o §

Cote-d'Or ‘;

¥ +3,0% ﬁ
onne i o

} ]

® —+ :

w25% =

Haute-Saone ©

=

+2,0% o

s

Doubs =

+#15% 5

2

w

Territoire de Belfort
+0,5%

0,0%

-0,5%
-5,0% 0,0%

Evolution moyenne 2014-2020

i

Conception Pole de compétence
CERC
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

Demandes d'emplois en fin de mois

4° trimestre 2021 - Evol 1 an
(catégorie A) I '8 7% v
’
DEFM Construction 7 488 DEFM -8,7% v
EN 1 AN
DEFM tous secteurs économiques 108 146 DEFM -13,0% v DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de l'activité 7% +0,3 pts A AU4°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

7 488 DEFM

Comme dans l'intégralité de 'économie en région (-13%), le nombre de demandeurs d’emploi recule
dans la construction (-8,7%).

Demandes d'emploi enfin de mois - Catégorie A Sources :

Unité : DEFM Pole emploi-DARES, STMT (Statistiques
18 000 Mensuelles du marché du travail).
16 000 Données brutes
14 000 /\ AlAVA 4\
12 000 \/4\ A =4 o s
10 000 - N—n A Ces données (brutes) présentent les
8 000 N \/\ séries des demandeurs d'emploi fin de
6 000 mois (DEFM) en catégorie A recherchant
4 000 un métier dans la Construction, qu’ils
2000 soient issus d'une entreprise de la
0 Construction ou non.
e = o o 3 e e = @ 2 I & & &
& & & & & & & & & & & & & & Des modifications récentes du suivi du
= = = = = = = = = = = = = = parcours du demandeur d’emploi ne
permettent plus, en effet, de disposer de
=== DEFM cat.A Moyenne mobile 4 trim. I'information sur son activité antérieure.
Part de la Construction dans les demandes d'emploien fin de mois
Catégorie A
12% Unité : DEFM
10%
8%
6%
4%
2%
0%
2 = o i 3 2 e = S 2 I & & &
& 8 8 8 & & & & 8 8 8 8 & &
= e e e = E E E e e e e E =

e % DEFM Construction / Ensemble de I'activité

h C c “'“"""E‘“ﬁ""”“ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

APPAREIL DE PRODUCTION| CREATIONS ET DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Créations d'entreprises 4° tri tre 2021 - Evol 1
dans le secteur de la Construction rimestre - =volfan 7 8(y v

Créations au cours du trimestre 684 créations -7,8% v
EN 1 AN
Dont créations hors micro-entrepreneurs 257 créations +4,0% A
P ° DES CREATIONS D'ENTREPRISES
Créations cumulées au cours des 4 derniers AU4°TRIMESTRE 2021(évol 1
reations cumuiees au cou : 2927 créations +11,0% A LY
trimestres
Dont créations hors micro-entrepreneurs 1 095 créations +19,5% A 6 84 Creatlons

Créations d'entreprises de la Construction

Unité : nombre d'entreprises Sources :

INSEE (données brutes)

1 000
900
800
700 \ f
600 \,\IAV‘\IA AN I\M v
500 I\ A |V, A g V
400 [\v'\vn\l N V v Uv
300 = A D ()
200 A ~ = +4,0 Yo A
100
0 EN 1 AN
o - N [se} <t wn © ~ o] D o -~ N (52 < w0 [(=] N~ oo} (2} o - N @
S§sSS8S8s88s88sssc88888¢c¢88 AleaDILle o H2 IR 22 2H
EEEECEECEECEEEEEEEEECEEEEEEE AU4TRIMESTRE 2021(évol 1an)
e Ensemble des créations Moyenne mobile 4 trim. 257 créations
Créations d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
1 000
800
PNy, W )
600 AV, VVA AN I\f\A v
A AA WAAN Y
400 V,\v N AA V) V/\
AT XL~ 7 S
200 VoAl NN Ao e
0
o - N o« <t o] © ~ oo} (2} o -~ N (52 < w © N~ @ (2} o - N [se]
o o o o o o o o o o ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ N N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
EEEEE LR EEEERDEEEERELRDEDEERERELRDL
e Ensemble des créations
e Créations hors micro-entrepreneurs
Moyenne mobile 4 trim.
C c ﬁ“ﬁ“ﬁ& CONJONCTURE DE LACONSTRUCTIONl FEVRIER 2022
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BOURGOGNE- FRANCHE-COMTE

APPAREIL DE PRODUCTION| CREATIONS ET DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

" : :
Defaillances dentreprises 3° trimestre 2021 - Evol 1 an

dans le secteur de la Construction

0% -

Défaillances au cours du trimestre 43 défaillances 0% =
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 182 défaillances -27,8% v EN 1 AN
Effectifs salariés des entreprises défaillantes ., DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
. 127 salariés +30,9% A AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
au cours du trimestre
Effectifs salariés cumulés des entreprises Afai
e N 491 salariés -30,8% v 43 défaillances
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres
Défaillances d'entreprises de la Construction Sources :
Unité : nombre d'entreprises Banque de France (données brutes)
250 Les défaillances  comptabilisées

concernent des entreprises en tant

200 P . e
gu’unités légales (entités identifiées
150 par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
100 civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
50 judiciaires par la Banque de France.
0 Les dénombrements couvrent les
S T N9 ITBYEQYIOCTIDTOONOOS T N _red_re_s_sements et _ liquidations
S 6 O 0 0 6 6 0 60 6 0o 0 0 © 0 0 o o o o o o o o judiciaires, en date de jugement. Ces
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N s . T
F - - F F F FF FF FF FEFFFFEFEFEFEFEFEFFEFEEEEER séries sont stabilisées dans un laps
TS - - - - - - - - - - 55" de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
Moyenne mobile 4 trim. comparativement aux statistiques en
date de publication.
Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
250
200 I
| .
i i i P
150 ] e R Bt B 1
It Il e, e l I
I il Bliaufgitlasi! L TR
100 #11 i & feat Hlanlefy 8 i
i [ 1! I
| 1 g ! I, | ! 1l ! ! 1
50 | I HHIHH
| M RE
o LLLLLERNILE il (RN
[ee] (2] o -~ N [sel < w0 o N~ [ee] [} o -~ N [sgl
o o -~ — -~ -~ - -~ -~ -~ -~ - N N N N
o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N
= = = = = = = = = = = = = = = =
m( salarié m 132 salariés 3 a5 salariés
B 6 a9 salariés 10 219 salariés W20 a49 salariés
W 50 299 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiére Construction

Accédez a 'ensemble de la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :

www.cerc-actu.com

Avec le concours | Des Membres de la CERC

Ex
A\ IDEEEY  PREFET
‘ " ... DELAREGION

=

- a3 BOURGOGNE
‘f Faanat 6“’“ FRANCHE-COMTE FFB

BOURGOGNE- ’
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F | I

Liberté
Egalité
Fraternité

FEDERATION FRANCAISE DU BATIMENT

/N

LES TRAVAUKX
P“Bllﬂs FEDERATION [T\l l(ﬂT [" \:1

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE BOURGOGHNE

L= : ' FRAMNCHE-COMTE

/2)  LUNION SOCIALE POUR L'HABITAT
[ @ / oe Bourgogne-Franche-Comté

FEDERATION SCOP BTP

Avec le concours | Des Membres du GIE Réseau des CERC

Eu 1 ’, P 8 E -I
) CAPEB A

\‘“: e inbionat Ot FFB E= -~  UN NICEN
t de IE ergie -

Coordonnées | CERC Bourgogne-Franche-Comté

CELLULE ECONOMIQUE REGIONALE DE LA CONSTRUCTION
Centre opérationnel: Valparc Batiment C, rue Franche-Comté
25480 ECOLE-VALENTIN
Siége: 3, rue René Char | 21000 DIJON
tél. : 06 76 17 01 01 | e-mail : contact@cerc-bfc.fr
Site internet: www.cerc-bfc.fr
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21 - COTE-D'OR

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

. Bou ne- Franche-
Céte-d'Or rgogne-
Comté
Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier 0 o
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) +7’2 % 3500 Igts +9’7 /o A 11100 Igts
Logements autorisés o °
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) +27’6 Z 4100 Igts +1 5’7 % A 13 500 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ Y 0
De janvier alafindu 3°trimestre 2021 (évol 1an),en M€ +1 06’6 % A 9,22 M€ +77’9 % A 58,0 me
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +33,40A) A 305 mill. m? +1 7,1 o/o A 1192 mill. m?
encompte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +1 3,7'%) A 367 mill. m? +1 o,oo/o A 1738 mill. m?
encompte (DPC)
Matériaux
Production BPE ° o
Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), en m3 +14’8 % A 278665 m3 +1 9’1 /o A 1296544 m3
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction o o
A lafin du 3°trimestre 2021 (évol 1an) +3,0% A 12073 sal. +2,9% A 520Msal.
Intérimaires Construction o 0
+ 1264 ETP -

M oyenne 3 mois afin Octobre 2021 (évol 1an) 1 ’6 % A 6 0’8 % 4279E1P
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) -14,5% W 1195 DEFM -8,7% W 7488 DEFM

Au4°trimestre 2021 (évol 1an)

b cexc
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21 - COTE-D'OR

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements Cumul 12 mois a fin décembre 2021
(date réelle estimée) Evol 1 an

Total logements commencés

Dont individuels purs

Dont individuels groupés

Dont collectifs (y compris résidences)
Total logements autorisés

Dont individuels purs

Dont individuels groupés

Dont collectifs (y compris résidences)

3 500 Igts +7,2%
800 Igts +134%
100 Igts +21,5%

2500 Igts +4,6%

4100 Igts +27,6%

1000 Igts +23,7%
200 Igts +1,5%

2900 Igts +31,5%

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement

5 000
4 500
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3 000
2 500
2 000
1500
1000
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VA,

‘vo\al‘n

janv.2001
janv.2002
janv.2003
janv.2004
janv.2005
janv.2006
janv.2007
janv.2008

e | 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

Volume de travaux réalisés lié 3 I'ECO-PTZ

janv.2009

ﬂ:\:\
\N\/’

janv.2010

> > > > >

w*vf‘“\ wW\

janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020
janv.2021

Logements commencés

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021

Evol 1an

9,22 M€ +106,6%

janv.2022

Nombre d'ECO-PTZ

580 ECO-PTZ +94,6%

Préts a0% PTZ+ 3°trimestre 2021- Evol 1an

Nombre de préts délivrés dans le neuf

93 +13,4%

s ]

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

22

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

b cERe

Conception Pole de compétence
CERC

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limit¢é a
40% de l'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

+7,2%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

3 500 Igts

A

+27,6%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

4100 Igts

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin décembre 2021

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent Iégérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+106,6% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

9,22 M€

+1 3,4°/o A

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

93 préts

Sources :
SGFGAS (données brutes)
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21 - COTE-D'OR

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

Situation a fin décembre 2021
Evol 1an

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Total locaux commencés

305 mill. m2 +33,4% A
Total locaux autorisés 367 mill. m2 +13,7% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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0
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e | OCauX autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

= | OCaU X COMMeNceés

Situation a fin décembre 2021
Cumul 12 mois - Evol 1an

Total locaux commencés 305 mill. m? +33,4% A
Batiments agricoles 43 mill. m? -251% v
Secteur privé non agricole 219 mill. m? +50,3% A
Dont locauxindustriels 35 mill. m? +714% A
Dont commerces O mill. m? +141% A
Dont bureaux 40 mill. m? +3,7% A
Dont entrepdts 99 mill. m? +135,8% A
Dont autres locaux 26 mill. m? -6,9% v
Secteur public 43 mill. m? +70,0% A

Locaux autorisés

Situation a fin décembre 2021

(date de prise en compte)

Total locaux autorisés
Batiments agricoles

Secteur privé non agricole
Dont locaux industriels

Dont commerces

Dont bureaux

Dont entrepbts

Dont autres locaux

Secteur public

Cumul 12 mois - Evol 1an

367 mill. m? +13,7% A
39 mill. m? -46,8% v
273 mill. m? +26,1% A
45 mill. m? +33,9% A
41mill. m? +81,7% A
32 mill. m? -50,6% v
139 mill. m? ns.
16 mill. m2 -61,0% v
55 mill. m? +69,3% A

+33,4%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

305 mill. m?

A

+13,7%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

A

367 mill. m?

Sources :
SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu’habitation restent pour I'heure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries

mérite donc beaucoup de précaution.

b cEEC

Conception Pole de compétence
CERC

— FILIERF CONSTRUCTION—
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MATERIAUX| BPE

La production de matériaux - Evol 1an

Production de BPE en octobre 2021

Production de BPE entre janv. et oct. 2021

Production mensuelle
= 2 NN W

35
0
5
0

o o O

janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011

Conception Pdole de compétence
CERC

janv.2012

Production mensuelle de BPE
Unité : milliers dem3

janv.2013

<
-~
o
~
>
f=
RuS

janv.2015

janv.2016

janv.2017

29 376 m3

21 - COTE-D'OR

+14,8% A

entre janv. et oct. 2021
PRODUCTION DE BPE

-2,9% v

| 278665m3 | +148% | A | LY
278665m3
35
30 2
=
25 ~
o
3
o
=
(0]
c
10 §
s 3 Sources :
= UNICEM (données brutes, non cvs, non
0 cjo)
[«2] o — N
— N N N
o o o o
N N N N
P P P P
c f= f= c
s & ®®

janv.2018

=== Oyenne Mobile 12 mois
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction o ent 0
(emploi prive) 3°trimestre 2021- Evol 1an +3,0 A) ‘

Nombre de postes salariés Construction 12 073 sal.

*3,0% 4 EN 1 AN
DE L'EMPLOI SALARIE
L . AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an
Emploi privé dans la Construction ¢ )
Unité : nombre de postes salariés
16 000 12 073 sal.
14 000 —
12 000 —
10 000 T Sources :
ACOSS — URSSAF (données cvs)
8 000 Les données correspondent a un nombre
6 000 de postes salariés.
4 000
2 000
0
<) (2] o ~ N [52] < w © N~ «© [} o — N
FO FO v v~ v > v~ v > b+« v v~ N N &
- O -~ O - O - O — O - O — O - O - O — O - O — O - O - O — O
N N N N N N N N N N N N N N N

+1,6% A
Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - brut) CEE LAk = B e EN 1 AN
Intérimaires Construction en Octobre 2021 . 1346ETP | -26% | Y | DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au A LHOAENN SO S SN0

cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021

1264 ETP +1,6%

1273 ETP +232% | A 1264 ETP

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité: ETP
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g L e L e S S S S L L L QL e S E E C L0 00T Sources :
e [Ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)
h,?ﬁ%?. k CERc CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conception Pole de compétence
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21 - COTE-D'OR

APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

Demandes d'emplois en fin de mois

0 gri _ - o
(catégorie A) 4° trimestre 2021 - Evol 1 an 14,5 /0 v
DEFM Construction 1195 DEFM -14,5% . EN 1 AN
DEFM tous secteurs économiques ‘ 19 123 DEFM -15,1% v ‘ DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité ‘ 6% 0,0 pt = ‘ AU4°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
Demandes d'emploi en fin de mois - Catégorie A 1 1 9 5 DEFM
Unité : DEFM .
3 000 Sources : Pdle emploi-DARES, STMT
2 500 (Statistiques Mensuelles du marché du
2 000 travail). Données brutes
1500
1000 Ces données (brutes) présentent les séries des
500 demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en

catégorie A recherchant un métier dans la
0 Construction, qu’ils soient issus d’une entreprise de la
Construction ou non.

1T 2010
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022

Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d’emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

o= DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises
o H - o
dans le secteur de la Construction ST A = 27 ]1] £ +40 y 0 A) A

Défaillances au cours du trimestre 7 défaillances +40,0% A EN 1 AN
e . . . s _ o v .
Defalll.ances ctj’mulees des 4 .dermers t.rlm. 38 défaillances 33,3% DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes 17 salariés e AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
au cours du trimestre o
Effectif larié lé i 5 H
ectifs salariés cumulés des entreprises 89 salariés +21.9% A 7 defalllances

défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Sources :

Défaillances d'entreprises de la Construction
: P uett Banque de France (données brutes)

Unité :nombre d'entreprises

20 Les défaillances  comptabilisées
40 concernent des entreprises en tant
30 qu'unités légales (entités identifiées
20 par un SIREN). Ces unités légales

défaillantes au cours d'une année
10 civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements

0 s
© g o - o~ ® < T © ~ © o 9 3 N judiciaires par la Banque de France.
S S S S S S S S S S S S S 3 S Les dénombrements cogvrgnt . les
= = = = = = = = = = = = = = = redressements et liquidations
N bile 4tr judiciaires, en date de jugement. Ces
oyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
50 date de publication.
1
| 1l . TR
T e I Bollle I Fleue
AT LA R T AT AT TR
o LLEIRRELLInnn RN I mon
[ce] (2] o ~ N [5p] < wn © ~ [ee] [} o -~ N
o (= — — ~ — - — ~ — ~ ~ N N N
o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N
£ B B B B B B B B =2 B =2 B B B
m 0 salarié m 1 a2 salariés m 3 a5 salariés
B 6 a9 salariés 10 219 salariés W 20 249 salariés
B 50 299 salariés 100 salariés et plus m Effectif non connu
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiére Construction

Accédez a 'ensemble de la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :

www.cerc-actu.com

Avec le concours | Des Membres de la CERC

Ex
A\ IDEEEY  PREFET
‘ " ... DELAREGION

=

- a3 BOURGOGNE
‘f Faanat 6“’“ FRANCHE-COMTE FFB

BOURGOGNE- ’
FRANCHE-COMTE
F | I

Liberté
Egalité
Fraternité

FEDERATION FRANCAISE DU BATIMENT

/N

LES TRAVAUKX
P“Bllﬂs FEDERATION [T\l l(ﬂT [" \:1

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE BOURGOGHNE

L= : ' FRAMNCHE-COMTE

/2)  LUNION SOCIALE POUR L'HABITAT
[ @ / oe Bourgogne-Franche-Comté

FEDERATION SCOP BTP

Avec le concours | Des Membres du GIE Réseau des CERC

Eu 1 ’, P 8 E -I
) CAPEB A

\‘“: e inbionat Ot FFB E= -~  UN NICEN
t de IE ergie -

Coordonnées | CERC Bourgogne-Franche-Comté

CELLULE ECONOMIQUE REGIONALE DE LA CONSTRUCTION
Centre opérationnel: Valparc Batiment C, rue Franche-Comté
25480 ECOLE-VALENTIN
Siége: 3, rue René Char | 21000 DIJON
tél. : 06 76 17 01 01 | e-mail : contact@cerc-bfc.fr
Site internet: www.cerc-bfc.fr
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25 - DOUBS

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

Bourgogne-Franche-
Doubs ,
Comté
Batiment résidentiel - construction neuve
Logements mis en chantier 0 o
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) +3’0 % 2600 Igts +9’7 /o A 11100 Igts
Logements autorisés 0 °
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) -6’5 % 3100 Igts +1 5’7 % A 13 500 Igts
Batiment résidentiel - Préts a taux zéro
Travaux liés a I'éco-PTZ o o
De janvier alafindu 3°trimestre 2021 (évol 1an),en M€ +58’2 % A 12,46 M€ +77’9 % A 58,0 me
Batiment non résidentiel - construction neuve
Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +29,40A) A 296 mill. m? +17,1°/0 A 1192 mill. m?
encompte (DPC)
Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +25,00A) A 397 mill. m? +10,0°/o A 1738 mill. m?
encompte (DPC)
Matériaux
Production BPE ° o
Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), en m3 +16’2 % A 278570 m3 +19’1 /o A 1296544 m3
Appareil de production
Emplois salariés dans la construction o o
A lafin du 3°trimestre 2021 (évol 1an) +1,7% A 9596 sal. +2,9% A 520Msal.
Intérimaires Construction o 0
- 740 ETP -

M oyenne 3 mois afin Octobre 2021 (évol 1an) 3’9 Z v 0 0’8 % 4279E1P
Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A) -3,6% W 1729 DEFM -8,7% W 7488 DEFM

Au4°trimestre 2021 (évol 1an)

b cexc

Conception Pole de compétence
CERC

e it 25 - DOUBS %
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25 - DOUBS

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements

(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin décembre 2021
Evol 1 an

Total logements commencés 2 600 Igts +3,0% A
Dont individuels purs 1000 Igts +10,0% A
Dont individuels groupés 400 Igts +9,7% A
Dont collectifs (y compris résidences) 1200 Igts -4,0% v
Total logements autorisés 3100 Igts -6,5% v
Dont individuels purs 1300 Igts +23,0% A
Dont individuels groupés 500 Igts +6,2% A
Dont collectifs (y compris résidences) 1300 Igts -275% v

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement

6 000
5 000
4 000

RO\

PN :
3000 SV h

2 000
1000

janv.2001
janv.2002
janv.2003
janv.2004
janv.2005
janv.2006
janv.2007
janv.2008

e | 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

Nombre d'ECO-PTZ

Préts a0% PTZ+ 3°trimestre 2021- Evol 1an

Nombre de préts délivrés dans le neuf

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

b cERe

Conception Pole de compétence
CERC

:
i
;

janv.2009

janv.2010

janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020

Logements commencés

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021
Evol 1an

12,46 M €
705 ECO-PTZ

+58,2%
+64,3%

75
39

+10,3%

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limit¢é a
40% de l'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

janv.2021
janv.2022

s ]

+3,0%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

2 600 Igts

A

-6,5% V
EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

3100 Igts

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin décembre 2021

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent Iégérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+58,2% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

12,46 M€

+10,3°/o A

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

75 préts

Sources :
SGFGAS (données brutes)

°°“"°°°"““"°”"‘"C”“ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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25 - DOUBS

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

Situation a fin décembre 2021
Evol 1an

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Total locaux commencés

296 mill. m2 +29,4% A
Total locaux autorisés 397 mill. m2 +25,0% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
600
500
400
300
200
100
0
-~ N o < 0 © N~ <o} D o -~ N (52 < wn O N~ 0 [« o -~ N
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P T T
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
s & & © © S S O O & & & F S O & & & & & O O

e | OCauX autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

= | OCaU X COMMeNceés

Situation a fin décembre 2021
Cumul 12 mois - Evol 1an

Total locaux commencés 296 mill. m? +29,4% A
Batiments agricoles 92 mill. m? +0,8% =
Secteur privé non agricole 148 mill. m? +39,6% A
Dont locauxindustriels 57 mill. m? +124,1% A
Dont commerces 38 mill. m? +40,2% A
Dont bureaux B mill. m? -33,6% v
Dont entrepdts 24 mill. m? +5,6% A
Dont autres locaux 16 mill. m? +39,3% A
Secteur public 56 mill. m? +77,7% A

Locaux autorisés

Situation a fin décembre 2021

(date de prise en compte)

Total locaux autorisés
Batiments agricoles
Secteur privé non agricole
Dont locauxindustriels

Dont commerces

Dont bureaux

Dont entrepbts

Dont autres locaux

Secteur public

Cumul 12 mois - Evol 1an

397 mill. m? +25,0% A
113 mill. m? -5,3% v
211 mill. m? +32,2% A
97 mill. m? n.s.
41mill. m? -32,3% v
0 mill. m2 -30,2% v
27 mill. m?2 +9,0% A
27 mill. m2 +138,7% A
73 mill. m2 +88,9% A

+29,4%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

296 mill. m?

A

+25,0%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

397 mill. m?

A

Sources :
SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu’habitation restent pour I'heure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries

mérite donc beaucoup de précaution.

b cEEC

Conception Pole de compétence
CERC
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MATERIAUX| BPE

La production de matériaux - Evol 1an

Production de BPE en octobre 2021

34962 m3

+20,3% A

Production de BPE entre janv. et oct. 2021

Production mensuelle

| cERe
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o
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o

janv.2008

s oo vt

PRI S Gt 04

janv.2009

janv.2010

janv.2011

Conception Pdole de compétence

CERC

janv.2012

Production mensuelle de BPE

janv.2013

Unité : milliers dem3

<
S
N
>
c
8,
Moyenne Mobile 12 mois

janv.2015
janv.2016
janv.2017

janv.2018

‘ 278 570 m3

+16,2% \ A \

janv.2019

janv.2020

janv.2021

NN
(=2
Moyenne mobile 12 mois

[$)]

janv.2022

25 - DOUBS

+16,2% A

entre janv. et oct. 2021

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

278570 m3

Sources :
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

. ” : + o A
Emploi salarié danls I'a ,Constructlon 3% trimestre 2021 - Evol 1an 1 ,7 A)
(emploi privé)

Nombre de postes salariés Construction 9 596 sal.

.7% A EN 1 AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés

12 000 9 596 sal.

10 000 e — —
Sources :
8 000 ACOSS — URSSAF (données cvs)
6 000 Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.
4 000
2 000
0
oo} (2] o ~ N o < 0 © N~ ool D o -~ N
EFS FOS Y Y T Y T Y T FT T Y FN XN A
- O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O
N N N N N N N N N N N N N N N

R . . 0
Emploi intérimaire Construction - 3 ,9 A) v
(en équivalents temps plein - brut) CRE IR A = 271 €

Intérimaires Construction en Octobre 2021 840 ETP -2,9% v EN1AN
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au 740 ETP 3.9% v DES INTERIMAI RES CONSTRUCTION
cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021 T H@AAINE SIS A FIN EEISIRE 202
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au o

A
cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021 742 ETP +14,7% 740 ETP

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité : ETP

1 400
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600
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o - N [se} <t w0 © ~ e} D o -~ N o0 < w © N~ @ (2} o et N

O O O O O O O O O O v ¥ ¢ @Y ¢ ¢ &Y O ©“ Y N o o
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c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c

L ®E EEFEEEE OO T O T T CE OO O L F T T

Sources :
e |ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois DARES (données brutes — ETP)
h,?ﬁ%?. k CERc CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conception Pole de compétence
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

Demandes d(:ar?épglglriseeAr; fin de mois 4° trimestre 20 - 3 , GOA) v
DEFM Construction . 1729 DEFM -3,6% v | EN 1 AN
DEFM tous secteurs économiques ‘ 23 643 DEFM -12,4% v ‘ DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité ‘ 7% 0,0 pt = ‘ AU4°TRIM ESTRE 2021(évol 1an)

Demandes d'emploi enfin de mois - Catégorie A

1729 DEFM
Unité : DEFM

4000 : Sources : Pdle emploi-DARES, STMT

(Statistiques Mensuelles du marché du
3000 travail). Données brutes
2000 ) . »

Ces données (brutes) présentent les séries des

1000 demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en
catégorie A recherchant un métier dans la
0 Construction, qu’ils soient issus d’une entreprise de la
o - ~ P < o © ~ © oy S 5 N Construction ou non.
N N [ N N N N N N N N N N Des modifications récentes du suivi du parcours du
= = = = = = = = = = = = = demandeur d’emploi ne permettent plus, en effet, de

disposer de I'information sur son activité antérieure

o= DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

3° trimestre 2021 - Evol 1 an

dans le secteur de la Construction
-37,5% V
Défaillances au cours du trimestre 5 défaillances -37,5% v
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 31 défaillances -27,9% v EN 1 AN
Effectifs salariés des entreprises défaillantes - DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
: 11 salariés +10,0% A i
au cours du trimestre AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
Effectifs salariés cumulés des entreprises
e es cHmd N 124 salariés -36,4% v ce .
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 5 défaillances

Défaillances d'entreprises de la Construction

. : Sources :
Unité : nombre d'entreprises

Banque de France (données brutes)

50
40 Les défaillances  comptabilisées
30 concernent des entreprises en tant
gu'unités légales (entités identifiées
20 par un SIREN). Ces unités légales
10 défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
0 o . . - ~ - < © © ~ © . o - ~ collecte exhaustive des événements
S 2 o © o 5 o 5 & o5 & S5 o o o judiciaires par la Banque de France.
N N N N N N N N N N N N N N N .
— — = — = — — = — = — — — — — Les dénombrements couvrent les
- - - - - - - - - - T T T T redressements et liquidations
Moyenne mobile 4 trim. judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
Défaillances d'entreprises de la Construction de temps de deux mois. Ce mode de
Unité : nombre d'entreprises collecte atténue la volatilité des séries
50 comparativement aux statistiques en
I . date de publication.
s ] 5 i I s B! i H i i r 1.
H I ' I ] l 1.1 I i I I I . I zfs o ' |
(TR T T T
. CELREEEER R LR R wnat 1
8 3 = - ¢ e 3 2 e & @ 2 & S &
& & & & & & & & & & & & & & &
e
0 salarié u1 a2 salarles B 3 a5 salariés
B 6 a9 salariés 10 a 19 salariés B 20 a49 salariés
m 50 299 salariés m 100 salariés et plus u Effectif non connu
C C
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiére Construction

Accédez a 'ensemble de la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :

www.cerc-actu.com

Avec le concours | Des Membres de la CERC
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tél. : 06 76 17 01 01 | e-mail : contact@cerc-bfc.fr
Site internet: www.cerc-bfc.fr
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

Bourgogne-Franche-

Jura Comté

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier +36.3%

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

1100 Igts +9,7% A 11100 Igts

Logements autorisés +15.2%

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

1200 Igts +15,7% A 13500 Igts

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

De janvier alafindu 3°trimestre 2021(évol 1an),en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier

Situation afin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +1,8% A 120 mill. m? +17,1°/o A 1192 mill. m?
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation & fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m?, en date de prise -28,5% VY 178 mill. m? +10,0% A 1738 mill. m?
encompte (DPC)

Matériaux

Production BPE +17,2% A

Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), en m3

145 469 m3 +19,1% A 1296 544 m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction +4.2% A

22 I + o 2 011 sal.
A lafin du 3°trimestre 2021 (évol 1an) 5226 sa 2,9% A 52011sa

Intérimaires Construction -3,6% W 408 ETP -0,8% 4279 ETP

M oyenne 3 mois afin Octobre 2021 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au4°trimestre 2021 (évol 1an) -11 ,3% v 568 DEFM '817% v 7 488 DEFM

39 - JURA 38

Conception Pole de compétence
CERC
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BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements

(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin décembre 2021
Evol 1 an

Total logements commencés 1100 Igts +36,3% A
Dont individuels purs 600 Igts +18,6% A
Dont individuels groupés 100 Igts +31,7% A
Dont collectifs (y compris résidences) 300 Igts +994% A
Total logements autorisés 1200 Igts +15,2% A
Dont individuels purs 800 Igts +14,5% A
Dont individuels groupés 200 Igts +41,8% A
Dont collectifs (y compris résidences) 300 Igts +4.5% A

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement

3 000
2 500
2 000
1500
1000

500

janv.2001
janv.2002
janv.2003
janv.2004
janv.2005
janv.2006
janv.2007
janv.2008

e | 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

Nombre d'ECO-PTZ

4

(/

janv.2009

janv.2010

S

{

janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020

Logements commencés

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021
Evol 1an

8,27 M€
427 ECO-PTZ

+114,7%
+105,3%

janv.2021
janv.2022

Préts a0% PTZ+ 3°trimestre 2021- Evol 1an

Nombre de préts délivrés dans le neuf

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

b cERe

Conception Pole de compétence
CERC

43
35

+48,3%

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limit¢é a
40% de l'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

s ]

+36,3%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

1100 Igts

A

+15,2%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

1200 Igts

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin décembre 2021

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent Iégérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+114,7% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

8,27 M€

+48,3°/o A

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

43 préts

Sources :
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux Situation a fin décembre 2021 0
(date de priseen Compte) +1 ,8 /o A

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

120 mill. m?

Total locaux commencés 120 mill. m? +1,8% A

Total locaux autorisés 178 mill. m? -28,5% v

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

300
250 o
-28,5% V
200
150 EN 1 AN
100 DES AUTORISATIONS
0 (CUMUL 2MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021
0 1 2
S 83 38 eS8 YO YO TRLENr @O g ooy 178 mill. m
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
> > 2 > > 3 > > > > 3> > > > > > > > > > > >
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
g g & & S © O O § & O O g g & O 8 & % O T O
e | OCauX autorisés = | OCaU X COMMeNceés
Sources :
SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)
Locaux mis en chantier Situation a fin décembre 2021
(date de prise en Compte) Cumul 12 mois - Evol 1an
Total locaux commencés 120 mill. m? +1,8% A
Batiments agricoles 37 mill. m? -2,3% v
Secteur privé non agricole 66 mill. m? +7,1% A
Dont locaux industriels 25 mill. m? 40,8% =
Dont commerces O mill. m? +145,8% A
Dont bureaux 3 mill. m? -36,9% v
Dont entrepdts 0 mill. m? -27,5% v
Dont autres locaux 8 mill. m? -11,5% v
Secteur public 17 mill. m? -7,3% v

Locaux autorisés Situation a fin décembre 2021
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an
Total locaux autorisés 178 mill. m? -28,5% v
Batiments agricoles 51 mill. m? -12,8% v
Secteur privé non agricole 108 mill. m? -29,5% v
Dont locauxindustriels B mill. m? -63,5% v
Dont commerces 22 mill. m? +54,9% A
Dont bureaux B mill. m? +62,6% A
Dont entrepdts 43 mill. m? -48,1% v
Dont autres locaux 13 mill. m? +38,3% A
Secteur public 18 mill. m? -50,0% v

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu’habitation restent pour I'heure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries
mérite donc beaucoup de précaution.

h,CERC k CERC CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conception Pole de compétence TS, B T % 39 - JURA 40
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MATERIAUX| BPE

e et aame H7.2% A

P i BPE 2021 11843 m3 -25,4Y v .

roduction de en octobre 20 m 4% entre janv. et oct. 2021
| Productiondepuis le débutde Fannée PRODUCTION DE BPE
Production de BPE entre janv. et oct. 2021 | 45469m3 | +172% | A EVOL 1AN

145469 m3

Productionmensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

25 16
° 14 _g
T 20 12 E
g 10 <
[} [0)
g 15 2
c 8 ©
kel €
5 10 6 o
3 £
2 5 4 2 Sources :
| | | || | | | 2 = UNICEM (données brutes, non cvs, non
[ee] [«2] o ~ N o0 < o] © ~ 2] (2} o - N
o S - - — -~ - — — — — - I o N
o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N
> > > > > > > > > > > > > > >
f= c f= f= c f= f= c f= f= c f= f= c =
.S, ©, S, .S, <, S, .S, 8 o, S, 8 S, S, ©, S,
Moyenne Mobile 12 mois
b ﬁ"ﬁ‘”ﬁ”*&“ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

. i . (1] ‘
Emploi salarié danls IAa lConstructlon 3°trimestre 2021 - Evol 1an +4,2 A)
(emploi privé)

Nombre de postes salariés Construction 5226 sal.

+4,2% A EN 1 AN

DE L'EMPLOI SALARIE

Emploi privé dans la Construction AUS°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

Unité : nombre de postes salariés

6 000
5 800 5 226 sal.
5 600
5 400 Sources :
5200 ACOSS — URSSAF (données cvs)
Les données correspondent a un nombre
5000 de postes salariés.
4800
4600
4400
oo} D o ~ N o0 < 0 © N~ ool D o - N
EFS FO T Y YT ETY ET Y BT FT Y BT EFY EN A
- O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O - O
N N N N N N N N N N N N N N N
Emploi intérimaire Construction
’p . . Octobre 2021 - Evol 1 an
(en équivalents temps plein - brut) 3 60/
Intérimaires Construction en Octobre 2021 479 ETP -1,6% v =Y, ° v
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
Nk s 408 ETP -3,6% v EN 1 AN
cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021 DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au MOYENNE 3M OIS A FIN OCTOBRE 2021
+ 9 A
cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021 440 ETP 14.8%
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité: ETP
0
o - N [se} <t w0 © ~ oo} (2] o -~ N o« < w © N~ 2] (2} o - N
8 8888 888885 5555 5 555 5 6 88
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
2 2 2 Zzgggegzggegegegegegeeegeeests
8 ® @ FE O E O T O FTE O T O T C T O T O F O T
e |Ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
Sources :
DARES (données brutes — ETP)
h,CERC | CEMﬁC CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conception Pole de compétence
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

Demandes d'emplois en fin de mois

o = 0
(catégorie A) 4° trimestre 2021 - Evol 1 an -1 1 =|3 A) v

DEFM Construction \ 568 DEFM -11,3% v EN 1 AN
DEFM tous secteurs économiques ‘ 8 210 DEFM -16,2% v ‘ DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité \ 7% 0,0 pt = AU4°TRIM ESTRE 2021(évol 1an)
Demandes d'emploi enfin de mois - Catégorie A
1 500 Unité : DEFM 568 DEFM
Sources : Pdle emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
1000 . .
travail). Données brutes
500

Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en
0 catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu’ils soient issus d’une entreprise de la
Construction ou non.

1T 2010
1T 2011
1T 2012
1T 2013
1T 2014
1T 2015
1T 2016
1T 2017
1T 2018
1T 2019
1T 2020
1T 2021
1T 2022

Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d’emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

@ DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises

3° trimestre 2021 - Evol 1 an

i 1)

dans le secteur de la Construction -42.,9 Y% v

Défaillances au cours du trimestre 4 défaillances -42,9% v

Défaillances cumulées des 4 demniers trim. 17 défaillances -32,0% v Bl

Effectifs salariés des entreprises défaillantes .. o DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
23 salariés +76,9% A AU 3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

au cours du trimestre

Effectifs salariés cumulés des entreprises .. o
) v P
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 43 salariés 38,6% 4 défaillances

Sources :

Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

40 Les défaillances  comptabilisées
2 concernent des entreprises en tant
gu'unités légales (entités identifiées
20 par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
10 civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
0 judiciaires par la Banque de France.
3 3 2 = < 2 3 2 2 = 2 2 & S N Les dénombrements couvrent les
T &8 &8 & &8 ] &8 ] &8 &8 & &8 & & R .
i i i i i i i i i i i i i i i redressements et liquidations
- - - - - - - - - - - - - - - judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
40 date de publication.
1 I |
20 I i :
el Tt s
, IR ITTTHIT TR Y
3 3 = - & o 3 2 e = & 2 I N N
T &8 &8 & &8 ] &8 ] & &8 & &8 & & R
£ B B B B B B B B B £ B B B
m 0 salarié B 1 a2 salariés m 3 a5 salariés
M6 a9 salariés 10 219 salariés W20 a49 salariés
W 50 299 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiére Construction

Accédez a 'ensemble de la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

‘s Bou ne- Franche-
Niévre rgeg ;

Comté
Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier
-ogemens - N +48,5% A
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

300 Igts +9,7% A 11100 Igts

Logements autorisés +69,1% A 400 Igts +15,7% A 13 500 Igts

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +74,2% A 2,56 M€ +77,9% A 58,0 M€

Dejanvier alafindu 3°trimestre 2021(évol 1an),en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +1 5,0"%) A 41 mill. m? +1 7,1 °/o A 1192 mill. m?
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation afin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +25,0°A) A 71mill. m? +10,0°/o A 1738 mill. m?

encompte (DPC)
Matériaux

Production BPE +19,0% A 68234 m3 +19,1% A 1296 544 m3

Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), enm3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o °
A lafindu 3°trimestre 2021 (évol 1an) +2,9% A 3088 sal. +2,9% A 5201sal.

Intérimaires Construction +5,1% A 185ETP -0,8% 4 279 ETP

M oyenne 3 mois afin Octobre 2021 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au4°trimestre 2021(évol 1an) '14!1% v 475 DEFM '857% v 7 488 DEFM
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BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements

(date réelle estimée)

Total logements commencés

Cumul 12 mois a fin décembre 2021
Evol 1 an

300 Igts +48,5% A
Dont individuels purs 200 Igts +164% A
Dont individuels groupés 0 lgts +1412% A
Dont collectifs (y compris résidences) 100 Igts n.s.
Total logements autorisés 400 Igts +69,1% A
Dont individuels purs 200 Igts +12,9% A
Dont individuels groupés Olgts n.s.
Dont collectifs (y compris résidences) 100 Igts n.s.
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
1400
1200 N
1000 Y\
800 M
LDt /‘r\
600 L -
400 ! Fh o S
A\ ad S o — f
200 -
0
— N [50] < Y] © ~ e} (2] o -~ N o0 < w0 © N~ [eed (2} o - N
8 8 88888885 555 55 555 5 8 8 8
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
2 z2 2 2 z g g zggzzegzezgzegzzzegzzegesz
c ® & s S C O F F C O F O O T C OO T SO

e | 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

Nombre d'ECO-PTZ

Préts a0% PTZ+ 3°trimestre 2021- Evol 1an

Nombre de préts délivrés dans le neuf

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

Conception Pole de compétence
CERC

Logements commencés

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021
Evol 1an

2,56 M€
155 ECO-PTZ

+74,2%
+101,3%

13 +62,5%
15

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limit¢é a
40% de l'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

s ]

+48,5%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

300 Igts

A

+69,1%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

400 Igts

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin décembre 2021

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent Iégérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+74,2% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

2,56 M€

+62,5% A

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

13 préts

Sources :
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin décembre

Evol 1an

Total locaux commencés 41 mill. m? +15,0%
Total locaux autorisés 71mill. m? +25,0% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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e | OCauX autorisés

Locaux mis en chantier

(date de prise en compte)

= | OCaU X COMMeNceés

Situation a fin décembre 2021
Cumul 12 mois - Evol 1an

Total locaux commencés 41 mill. m? +15,0% A
Batiments agricoles 11 mill. m? -10,7% v
Secteur privé non agricole 18 mill. m? +1,8% A
Dont locauxindustriels 4 mill. m? -47,7% v
Dont commerces 2 mill. m? -55,4% v
Dont bureaux 5 mill. m? ns.

Dont entrepots 4 mill. m? n.s.

Dont autres locaux 3 mill. m? -17,3% v
Secteur public 12 mill. m? +124,9% A

Locaux autorisés

(date de prise en compte)

Total locaux autorisés
Batiments agricoles
Secteur privé non agricole
Dont locauxindustriels

Dont commerces

Dont bureaux

Dont entrepbts

Dont autres locaux

Secteur public

Situation a fin décembre 2021
Cumul 12 mois - Evol 1an

71 mill. m? +25,0% A
22 mill. m? -5,7% v
34 mill. m? +46,9% A
5 mill. m? +53,0% A
3 mill. m? -59,5% v
5 mill. m? +111,5% A
B mill. m? +137,3% A
8 mill. m? +55,0% A
15 mill. m? +44,5% A

Avertissement :
mérite donc beaucoup de précaution.

b cEEC
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+15,0%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

A

41 mill. m?

+25,0%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

A

71 mill. m?

Sources :
SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)

les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu’habitation restent pour I'heure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries
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MATERIAUX| BPE

e caetonawmo AR

Production de BPE en octobre 2021 8 671m3 +39,1% A .

entre janv. et oct. 2021
| Productiondepuis le début de Fannée PRODUCTION DE BPE
Production de BPE entre janv. et oct. 2021 ‘ 68 234 m3 +19,0% ‘ A ‘ EVOL 1AN

68234 m3

Production mensuelle de BPE

Unité : milliers dem3
14

9
° 12 8 .g
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g 5
€ 5 %
S 4 £
‘G Q
S 3 c
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: 28
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© o o - ~ o) < 0 © ~ © o o — N cjo)

o (=} - - — - - — - - — - I N N

o o o o o o o o o o o o o o o

N N N N N N N N N N N N N N N

> > > > > > > > > > > > > > >

c c c c c c c c c c c c c c c

o, <, S, o .8, 8 o 8, 8 8 .3, 8 8 3, o,

Moyenne Mobile 12 mois
‘; ﬁ"ﬁ‘“ﬁt"“ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conception Péle de compétence "t B .8, S 58 - NIEVRE 49

CERC

Mesurer. Anticiper.



Conception Pole de compétence
CERC

APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

3°trimestre 2021- Evol 1an

(emploi privé)

Nombre de postes salariés Construction

3 088 sal. +2,9% A
Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
5 000
4 000 \
3000 e =
2 000
1 000
0
o) (2] o ~ N [52] < w © N~ «© (2} o — N
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Emploi intérimaire Construction

(en équivalents temps plein - bru

Intérimaires Construction en Octobre 2021

t)

Octobre 2021 - Evol 1 an

. 201ETP | +11,4% | A |
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
=/ . e 185 ETP +5,1% A
cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
=/ . B 191 ETP +25,3% A
cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité : ETP
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+2,9%

EN 1 AN

DE L'EMPLOI SALARIE
AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

3 088 sal.

Sources :
ACOSS — URSSAF (données cvs)

Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.

A

+5,1%

EN 1 AN

DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
MOYENNE 3M OIS A FIN OCTOBRE 2021

A

185 ETP

Sources :
DARES (données brutes — ETP)
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

Demandes d'emplois en fin de mois

4° trimestre 2021 - Evol 1 an

(catégorie A)
DEFM Construction \ 475 DEFM -14,1% v
DEFM tous secteurs économiques ‘ 6 971 DEFM -9,4% v ‘
% Construction / Ensemble de I'activité ‘ 7% 0,0 pt = ‘

1200
1000
800
600
400
200

1T 2010

Demandes d'emploi enfin de mois - Catégorie A

Unité : DEFM
~ N (a0 < iel o N~ © (2] o - N
~— — — — — — ~— ~ ~ N N N
o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N
= = = = = = = = = = = =
- - - - - - - - - - - -

e DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

-141% V

EN 1 AN

DES DEMANDES D'EMPLOI
AU4°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

475 DEFM

Sources : Pdle emploi-DARES, STMT
(Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en
catégorie A recherchant un métier dans la
Construction, qu’ils soient issus d’une entreprise de la
Construction ou non.

Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d’emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises
; pe . 3° trimestre 2021 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction

Défaillances au cours du trimestre 0 défaillances -100,0% v
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 4 défaillances -77,8% v
Effectif lariés des ent i défaillant

ectifs sa ar_les s entreprises défaillantes 0 salariés -100,0% v
au cours du trimestre
Effectif larié lés des ent i

ectifs salariés cumulés des entreprises 14 salariés -77.0% v

défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Ci

onceptlon Pole de compétence

CERC

Défaillances d'entreprises de la Construction
Unité : nombre d'entreprises
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u 50 a 99 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu
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-100,0% V

EN 1 AN

DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

0 défaillances

Sources :
Banque de France (données brutes)

Les défaillances  comptabilisées
concernent des entreprises en tant
gu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
judiciaires par la Banque de France.
Les dénombrements couvrent les
redressements et liquidations
judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
collecte atténue la volatilité des séries
comparativement aux statistiques en
date de publication.
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiére Construction

Accédez a 'ensemble de la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :
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70 - HAUTE-SAONE

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

Bourgogne-Franche-

Haute-Saone Comté

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier +26.7% A

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

700 Igts +9,7% A 11100 Igts

Logements autorisés
cogemen's » S +8,9% A
ituation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

800 Igts +15,7% A 13500 Igts

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +93,3% A 7,96 M€ +77,9% A 58,0 M€

Dejanvier alafindu 3°trimestre 2021(évol 1an),en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +27,2°A) A 96 mill. m? +17,1°/o A 1192 mill. m?
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +9,1% A 162 mill. m? +10,0°/o A 1738 mill. m?
encompte (DPC)

Matériaux

Production BPE -7,8% V

Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), en m3

67 537 m3 +19,1% A 1296 544 m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction +2,9% A

o,
A lafindu 3°trimestre 2021 (évol 1an) 3449 sal. +2,9% A 52 011sal.

Intérimaires Construction -19,6% VW 201ETP -0,8% 4 279 ETP

M oyenne 3 mois afin Octobre 2021 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au4°trimestre 2021(évol 1an) - 5!6% v 626 DEFM - 857% v 7 488 DEFM

b cexc
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70 - HAUTE-SAONE

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements

(date réelle estimée)

Total logements commencés

Cumul 12 mois a fin décembre 2021
Evol 1 an

700 Igts +26,7% A
Dont individuels purs 500 Igts +174% A
Dont individuels groupés 100 Igts +37,1% A
Dont collectifs (y compris résidences) 100 Igts +76,6% A
Total logements autorisés 800 Igts +8,9% A
Dont individuels purs 600 Igts +28,7% A
Dont individuels groupés 100 Igts +27 4% A
Dont collectifs (y compris résidences) 0 lgts -704% v

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement

2 000
1800
1600
1400
1200
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o BT

janv.2001
janv.2002
janv.2003
janv.2004
janv.2005
janv.2006
janv.2007
janv.2008

e | 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

Nombre d'ECO-PTZ

3
)

'y

janv.2009

janv.2010

janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020

Logements commencés

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021
Evol 1an

7,96 M€
446 ECO-PTZ

+93,3%
+75,6%

)
i

janv.2021
janv.2022

Préts a0% PTZ+ 3°trimestre 2021- Evol 1an

Nombre de préts délivrés dans le neuf

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

b cERe

Conception Pole de compétence
CERC

33
25

+3,1%

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limit¢é a
40% de l'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

s ]

+26,7%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

700 Igts

A

+8,9%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

800 Igts

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin décembre 2021

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent Iégérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+93,3% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

7,96 M€

+3,1% A

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

33 préts

Sources :
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Situation a fin décembre 2021
Evol 1an

Total locaux commencés

96 mill. m? +27,2% A
Total locaux autorisés 162 mill. m? +9,1% A
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
350
300
250
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0
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P T T
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
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e | OCauX autorisés

Locaux mis en chantier

= | OCaU X COMMeNceés

Situation a fin décembre 2021

(date de prise en compte)

Total locaux commencés

Cumul 12 mois - Evol 1an

96 mill. m? +27,2% A
Batiments agricoles 23 mill. m? -44,0% v
Secteur privé non agricole 56 mill. m? +99,6% A
Dont locauxindustriels 33 mill. m? ns.
Dont commerces 2 mill. m? -60,2% v
Dont bureaux 3 mill. m? -15,3% v
Dont entrepdts 0 mill. m? +58,1% A
Dont autres locaux 8 mill. m? ns.
Secteur public 16 mill. m? n.s.

Locaux autorisés

Situation a fin décembre 2021

(date de prise en compte)

Total locaux autorisés 162 mill. m? +9,1% A
Batiments agricoles 61 mill. m? -6,8% v
Secteur privé non agricole 89 mill. m? +31,1% A
Dont locauxindustriels 40 mill. m? +41,8% A
Dont commerces 0 mill. m? +45,7% A
Dont bureaux 8 mill. m? +46,7% A
Dont entrepdts 19 mill. m2 +4,0% A
Dont autres locaux 2 mill. m? +31,2% A
Secteur public 11 mill. m? -21,7% v

Cumul 12 mois - Evol 1an

+27,2%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

A

96 mill. m?

+9,1%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

A

162 mill. m?

Sources :

SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu’habitation restent pour I'heure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries

mérite donc beaucoup de précaution.

b cEEC

Conception Pole de compétence
CERC

—FILIERE CONSTRUETION—
Mesurer. Anticiper.
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MATERIAUX| BPE

La production de matériaux - Evol 1an

70 - HAUTE-SAONE

Production de BPE en octobre 2021

8 438 m3

-19,2% v

Production de BPE entre janv. et oct. 2021

- -
o N

[ee]

Production mensuelle

N

o

janv.2008
janv.2009
janv.2010
janv.2011

Conception Pdole de compétence
CERC

janv.2012

‘ 67 537 m3

-7,8% \ v \

Productionmensuelle de BPE
Unité : milliers de m3

janv.2013

<
-
o
~
>
f=
RuS

ﬁ"t‘“‘ﬁ”*t”“ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022

janv.2015

Mesurer. Anticiper.

janv.2016

—FILERF CONSTRUCTION—

janv.2017 =

janv.2018

Moyenne Mobile 12 mois

janv.2019

janv.2020

O 2N W h OO N ® ©
Moyenne mobile 12 mois

janv.2021
janv.2022

70 - HAUTE-SAONE

-78% V

entre janv. et oct. 2021

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

67537 m3  p

Sources :
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

% A
L 3°trimestre 2021- Evol 1an +2!9 AJ
(emploi privé)
Nombre de postes salariés Construction 3 449 sal. +2,9% A EN 1 AN
DE L'EMPLOI SALARIE
AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
5 000 3 449 sal.
000 _\ Sources .
3 000 — ACOSS — URSSAF (données cvs)
Les données correspondent a un nombre
2000 de postes salariés.
1000
0
<o} [«2] o ~ N o < w0 © N~ [ee] [=2] o -~ N
FO FO - v~ v > v > > v v v N N &N
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Emploi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut) CRELR AP = (ST B - 1 9 ,6% v

Intérimaires Construction en Octobre 2021

219 ETP -18,6% v EN 1 AN
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au
! . L. 201 ETP -19,6% v DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021 -
MOYENNE 3M OIS A FIN OCTOBRE 2021
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au o
A
cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021 21 ETP +9,9%

201 ETP
Emploi intérimaire dans la Construction
Unité: ETP
500

o - N ) < Yo} © ~ [ee] [*2] o -~ N @ < w © N~ 2] [} o et N
O O O O O O O O O O v v v Y Y Y Y © © +« N o o
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c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
T ® S S EEEEEEEEHEOSELOOO OO OO
e [ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
Sources :
DARES (données brutes — ETP)
h,?ﬁ%?. k CERc CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

Demandes d'emplois en fin de mois

(catégorie A) 4° trimestre 2021 - Evol 1 an - 5,6(y0 v

DEFM Construction | 626 DEFM -5,6% . EN 1 AN

DEFM tous secteurs économiques ‘ 9 032 DEFM -11,0% \4 ‘ DES DEMANDES D'EMPLOI

% Construction / Ensemble de I'activité ‘ 7% 0,0 pt = ‘ AU4°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

o Demandesdemplgf:sgflggi/ﬁ;;ms Catégorie A 626 DEFM
Sources : Pdle emploi-DARES, STMT

1000 \—M (Stati_stiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes

500

Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en
0 catégorie A recherchant un métier dans la

o — [N ™ < [To) © ~ © o o — o~ Construction, qu’ils soient issus d’une entreprise de la

— -— -— -— - - - — — ~ N N N .

o o o o o o o o o o o o o Construction ou non.

3 13 13 13 3% 3% 3% 3% N 3% 3 3 3

= = = = = [ = [ [ = = = = I . .

- — — — — — — — — — -~ -~ ~ Des modifications récentes du suivi du parcours du
demandeur d’emploi ne permettent plus, en effet, de

e DEFM cat A — Moyenne mobile 4 trim disposer de I'information sur son activité antérieure

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises
o H - o
dans le secteur de la Construction SRR SIS RC) = 1 0 0 3 0 A) v

Défaillances au cours du trimestre 0 défaillances -100,0% \4

EN 1 AN
e . . . s N - .
Defalll.ances ctx’mulees des 4 .dernlers t'rlm. 16 défaillances 0% DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
Effectifs salariés des entreprises défaillantes 0 salariés -100.0% v AU 3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

au cours du trimestre

Ef’fec.:tlfs salariés cumulés des e'ntrepl:lses 66 salariés +65,0% A 0 defallla nces
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres

Sources :

Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

Les défaillances  comptabilisées
20 concernent des entreprises en tant
gu'unités légales (entités identifiées

15 par un SIREN). Ces unités légales
10 défaillantes au cours d'une année
5 civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements
0 judiciaires par la Banque de France.
& 3 2 £ ¢ 2 T 2 =2 &= 2 2 & & 9§ Les dénombrements couvrent les
S & % %8 % &8 8 8 ®% & 8% & 8 8 =% ° e
o o o o o o o o o o o o o o o .red‘re:s.sements et . liquidations
- - - - - - - - - - - - - - - judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
40 date de publication.
20 . E 1 |
(RN '
: i r TITIANIIATE
0 IIII | II” i I”llil ”l IR
[oo] (o2} o ~— o~ [52] < Yo} o N~ oo} (o2} o — N
=] S — — — -~ - ~— -~ — — — N N N
o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N
£ E B B B B B B £ B =2 =2 B2 BB
m 0 salarié B 1 a2 salariés m 3 a5 salariés
m 6 a9 salariés 10 219 salariés m 20 349 salariés
W 50 299 salariés 100 salariés et plus m Effectif non connu

b cere

Conception Pole de compétence I — FILIERE CONSTRUCTION—
CERC i Mesurer, Anticiper.

uﬁ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
CERC 70 - HAUTE-SAONE 59



Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiére Construction

Accédez a 'ensemble de la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :

www.cerc-actu.com

Avec le concours | Des Membres de la CERC

Ex
A\ IDEEEY  PREFET
‘ " ... DELAREGION

=

- a3 BOURGOGNE
‘f Faanat 6“’“ FRANCHE-COMTE FFB

BOURGOGNE- ’
FRANCHE-COMTE
F | I

Liberté
Egalité
Fraternité

FEDERATION FRANCAISE DU BATIMENT

/N

LES TRAVAUKX
P“Bllﬂs FEDERATION [T\l l(ﬂT [" \:1

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE BOURGOGHNE

L= : ' FRAMNCHE-COMTE

/2)  LUNION SOCIALE POUR L'HABITAT
[ @ / oe Bourgogne-Franche-Comté

FEDERATION SCOP BTP

Avec le concours | Des Membres du GIE Réseau des CERC

Eu 1 ’, P 8 E -I
) CAPEB A

\‘“: e inbionat Ot FFB E= -~  UN NICEN
t de IE ergie -

Coordonnées | CERC Bourgogne-Franche-Comté

CELLULE ECONOMIQUE REGIONALE DE LA CONSTRUCTION
Centre opérationnel: Valparc Batiment C, rue Franche-Comté
25480 ECOLE-VALENTIN
Siége: 3, rue René Char | 21000 DIJON
tél. : 06 76 17 01 01 | e-mail : contact@cerc-bfc.fr
Site internet: www.cerc-bfc.fr
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

Bourgogne-Franche-

Saodne-et-Loire Comté

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier +10.7%
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) ’ 0

1800 Igts +9,7% A 11100 Igts

Logements autorisés +14,4% A

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

2 200 Igts +15,7% A 13500 Igts

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ +62,2% A 9.83 M€ +77,.9% A 58,0 M€

Dejanvier alafindu 3°trimestre 2021(évol 1an),en M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +1 ,8% A 235 mill. m? +1 7,1 °/o A 1192 mill. m?
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés

Situation & fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise -2,6% VY 255 mill. m? +10,0°/o A 1738 mill. m?
encompte (DPC)

Matériaux

Production BPE +33,8% A

Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), en m3

316 235 m3 +19,1% A 1296 544 m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction +3,2% A

11025 l. + 9 52 011 sal.
A lafin du 3°trimestre 2021 (évol 1an) sa 2,9% A sa

Intérimaires Construction +7,5% A 973 ETP -0,8% 4 279 ETP

M oyenne 3 mois afin Octobre 2021 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au4°trimestre 2021(évol 1an) - 1 0!4% v 1433 DEFM - 857% v 7 488 DEFM

b cexc

Conception Pole de compétence
CERC

71 - SAONE-ET-LOIRE 62
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BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements
(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin décembre 2021
Evol 1 an

Total logements commencés 1 800 Igts +10,7% A
Dont individuels purs 1100 Igts +21.3% A
Dont individuels groupés 200 Igts +9,7% A
Dont collectifs (y compris résidences) 500 Igts -6,6% v
Total logements autorisés 2 200 Igts +14,4% A
Dont individuels purs 1400 Igts +36,5% A
Dont individuels groupés 300 Igts +44 4% A
Dont collectifs (y compris résidences) 400 Igts -34,7% v

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
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Logements commencés

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021
Evol 1an

Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

Nombre d'ECO-PTZ

9,83 M€
587 ECO-PTZ

+62,2%
+61,7%

Préts a0% PTZ+ 3°trimestre 2021- Evol 1an

Nombre de préts délivrés dans le neuf

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

b cERe

Conception Pole de compétence
CERC

& e consrucnion—

85
63

+44,1% A

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limit¢é a
40% de l'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

71 - SAONE-ET-LOIRE

Mesurer. Anticiper.

+10,7%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

1 800 Igts

A

+14,4%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

2 200 Igts

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin décembre 2021

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent Iégérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+62,2% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

9,83 M€

+44.1% A

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

85 préts

Sources :
SGFGAS (données brutes)
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

Situation a fin décembre 2021
Evol 1an

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Total locaux commencés

235 mill. m2 +1,8% A
Total locaux autorisés 255 mill. m? -2,6% v
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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e | OCauX autorisés

Locaux mis en chantier

= | OCaU X COMMeNceés

Situation a fin décembre 2021

(date de prise en compte)

Cumul 12 mois - Evol 1an

Total locaux commencés 235 mill. m? +1,8% A
Batiments agricoles 56 mill. m? -17,2% v
Secteur privé non agricole 163 mill. m? +24,3% A
Dont locauxindustriels 46 mill. m? +29,9% A
Dont commerces 23 mill. m? +6,2% A
Dont bureaux 2 mill. m? -226% v
Dont entrepdts 75 mill. m? +64,8% A
Dont autres locaux 8 mill. m? -43,0% v
Secteur public 16 mill. m? -50,0% v

Locaux autorisés

Situation a fin décembre 2021
Cumul 12 mois - Evol 1an

(date de prise en compte)

Total locaux autorisés
Batiments agricoles
Secteur privé non agricole
Dont locauxindustriels

Dont commerces

Dont bureaux

Dont entrepbts

Dont autres locaux

Secteur public

255 mill. m? -2,6% v
54 mill. m? -19,2% v
175 mill. m? +2,2% A
48 mill. m? -21,5% v
33 mill. m? +33,5% A
18 mill. m? -32,8% v
55 mill. m? +42,9% A
21mill. m? +4,8% A
25 mill. m? +9,7% A

+1,8%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

235 mill. m?

A

-2,6%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

255 mill. m?

\4

Sources :
SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu’habitation restent pour I'heure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries

mérite donc beaucoup de précaution.

b CERC

Conception Pole de compétence
CERC
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MATERIAUX| BPE

La production de matériaux - Evol 1an

71 - SAONE-ET-LOIRE

Production de BPE en octobre 2021

34 856 m3 +32,0% A

Production de BPE entre janv. et oct. 2021

Production mensuelle
N
o
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Conception Pdole de compétence
CERC

janv.2012

Productionmensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
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Moyenne Mobile 12 mois

‘316235m3 +33,8% ‘ A \
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+33,8% A

entre janv. et oct. 2021

PRODUCTION DE BPE
EVOL 1AN

316235m3

Sources :
UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo)
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

. v . 1) ‘
Emploi salarié dan.s Ila 'Constructlon 3% trimestre 2021 - Evol 1an +3,2 A)
(emploi privé)

Nombre de postes salariés Construction 11025 sal. +3,2% A EN 1 AN

DE L'EMPLOI SALARIE
L . AU 3°TRIM ESTRE 2021(évol 1an)
Emploi privé dans la Construction
Unité : nombre de postes salariés
12 500

11 025 sal.

11 500 Sources :
ACOSS — URSSAF (données cvs)
11 000 Les données correspondent a un nombre
10 500 de postes salariés.
10 000
9 500
[ee] D o ~ N [sel < w0 © N~ [ee] [=2) o — N
FO FO v v~ v > v > > v v v N N &N
— O - O -0 v O - O — O - O — 0 v O - O — O - O Qo v O - O
N N N N N N N N N N N N N N N

Emploi intérimaire Construction
- (1)
(en équivalents temps plein - brut) CEE LA = (2T T +7,5 A) A

Intérimaires Construction en Octobre 2021 . 1091ETP | +61% | A | BN AN
Nombre moyen cflnterlm.alres' dans la Construction au 973 ETP +1.5% A DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION
cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021

MOYENNE 3M OIS A FIN OCTOBRE 2021
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au

cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021

1012 ETP +27,1% A

973 ETP

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité: ETP
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1 400
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0

o - N ) < Yo} © ~ [ee] [*2] o -~ N @ < w © N~ 2] (2} o et N

O O O O O O O O O O v v v Y Y Y Y © © +« N o o

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
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c c c c c c c c c c c c c c c c = c c c c c c

A R R R QR QG N R R R N N N R R

e [Ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
Sources :
DARES (données brutes — ETP)
h,?ﬁ%?. k CERc CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

Demandes d'emlpI0|§ en fin de mois 4° trimestre 2021 - Evol 1 an - 1 0 ,4% v
(catégorie A)
DEFM Construction 1 433 DEFM -10,4% v EN 1 AN
DEFM tous secteurs économiques 20 511 DEFM -14,5% v DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 7% 0,0 pt = AU4°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

Demandes d'emploi enfin de mois - Catégorie A 1 4 3 3 DEFM

Unité : DEFM
3 000 . .
Sources : Pdle emploi-DARES, STMT
2 500 L .
(Statistiques Mensuelles du marché du
2 000 . .
travail). Données brutes
1500
1000 Ces données (brutes) présentent les séries des
500 demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en
0 catégorie A recherchant un métier dans la
o - ~ ™ < 0 © ~ © o S 3 Q Construct@on, qu'ils soient issus d’une entreprise de la
S P P P P P P P P P o o o Construction ou non.
13 3% 3% 3% 3% 3% 13 3% 3% 3% 13 3 3
= = = = = = = = = = = = = Des modifications récentes du suivi du parcours du

demandeur d’emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

@ DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Défaillances d'entrepri
I prises . 3° trimestre 2021 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction n.s

Défaillances au cours du trimestre 13 défaillances n.s.

Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 40 défaillances -7,0% v . EN 1 AN

Effectifs salariés des entreprises défaillantes B DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
au cours du trimestre 22 salaries n.s. AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

Effectifs salariés cumulés des entreprises 69 salariés 44.4% v .
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres : e 13 défaillances

Sources :

Défaill d'entreprises de la Constructi
aiflances cientreprises de ‘a onstruction Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

%0 Les défaillances  comptabilisées
40 concernent des entreprises en tant
30 qu'unités légales (entités identifiées
20 par un SIREN). Ces unités légales

défaillantes au cours d'une année
10 civile N sont identifiées grace a la
collecte exhaustive des événements

0 R
© Iy o - N ® < 0 © ~ © o ) — o judiciaires par la Banque de France.
o = - — — ~ - — — — - - N N [\ .
S S S S S S S Q S Q S S Q S Q Les dénombrements cogvrgnt . les
= = = = = = = = = = = [ = = = redressements et liquidations
y bile 4t judiciaires, en date de jugement. Ces
oyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
50 date de publication.
1 T -1l i 1
TITHIFARARIHITTEE L )
R T T AT T e
. . .
o Hi R nirese
e} (2] o ~ N o0 < Yo} © N~ ool (2} o - N
o o — ~— — ~ ~— — — — ~ ~— N N N
o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N
~ = = = = = ~ = ~ = = ~ = ~ —
m 0 salarié m 1 a2 salariés m 3 a5 salariés
H 6 a9 salariés 10 a 19 salariés H 20 a49 salariés
m 50 299 salariés m 100 salariés et plus m Effectif non connu

b ceic
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Pour en savoir plus... | Conjoncture de la filiére Construction

Accédez a 'ensemble de la conjoncture nationale & les comparaisons interrégionales
de la filiere Construction sur le site :

www.cerc-actu.com

Avec le concours | Des Membres de la CERC

Ex
A\ IDEEEY  PREFET
‘ " ... DELAREGION

=

- a3 BOURGOGNE
‘f Faanat 6“’“ FRANCHE-COMTE FFB

BOURGOGNE- ’
FRANCHE-COMTE
F | I

Liberté
Egalité
Fraternité

FEDERATION FRANCAISE DU BATIMENT

/N

LES TRAVAUKX
P“Bllﬂs FEDERATION [T\l l(ﬂT [" \:1

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE BOURGOGHNE

L= : ' FRAMNCHE-COMTE

/2)  LUNION SOCIALE POUR L'HABITAT
[ @ / oe Bourgogne-Franche-Comté

FEDERATION SCOP BTP

Avec le concours | Des Membres du GIE Réseau des CERC

Eu 1 ’, P 8 E -I
) CAPEB A

\‘“: e inbionat Ot FFB E= -~  UN NICEN
t de IE ergie -

Coordonnées | CERC Bourgogne-Franche-Comté

CELLULE ECONOMIQUE REGIONALE DE LA CONSTRUCTION
Centre opérationnel: Valparc Batiment C, rue Franche-Comté
25480 ECOLE-VALENTIN
Siége: 3, rue René Char | 21000 DIJON
tél. : 06 76 17 01 01 | e-mail : contact@cerc-bfc.fr
Site internet: www.cerc-bfc.fr
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CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

Yonne Bourgogne- F!'anche-
Comté

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier -16,8% W 600 Igts +9,7% A 11100 Igts

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Logements autorisés +49,4% A 1100 Igts +15,7% A 13500 Igts

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés a I'éco-PTZ o

+ 4,97 M€ + 0 58,0 M€
De janvier alafindu3°trimestre 2021(évol 1an),en M€ " ’2 /o A 77!9 /° A
Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise -19,0% v 60 mill. m? +1 7,1 % A 1192 mill. m?
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation & fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +1 22,4% A 243 mill. m? +10,0°/0 A 1738 mill. m?
encompte (DPC)

Matériaux

Production BPE +24,0% A 110 215 m3 +19,1% A 1296 544 m3

Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), enm3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction o °
A lafindu 3°trimestre 2021 (évol 1an) +4,3% A 5411sal. +2,9% A 520Msal.

Intérimaires Construction +2,3% A 366 ETP -0,8% 4 279 ETP

M oyenne 3 mois afin Octobre 2021 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au4°trimestre 2021(évol 1an) - 1 0!5% v 848 DEFM - 857% v 7 488 DEFM

b cexc

Conception Pole de compétence
CERC
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BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements

(date réelle estimée)

Cumul 12 mois a fin décembre 2021
Evol 1 an

Total logements commencés 600 Igts -16,8% v
Dont individuels purs 400 Igts +32,1% A
Dont individuels groupés 100 Igts +81,9% A
Dont collectifs (y compris résidences) 100 Igts -65,9% v
Total logements autorisés 1100 Igts +49,4% A
Dont individuels purs 400 Igts +26,6% A
Dont individuels groupés 100 Igts -434% v
Dont collectifs (y compris résidences) 600 Igts +138,3% A
Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement
3 000
2 500
2 000
1 500 \ [ Pl
a r
1 000
. 7 \n
- - e
500 ‘w” h
0
- N [50] < Y] © ~ e} (2] o -~ N o0 < w0 © N~ [eed (2} o - N
8 8 88888885 555 55 555 5 8 8 8
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
2 z2 2 2 z g g zggzzegzezgzegzzzegzzegesz
c ® & s S C O F F C O F O O T C OO T SO

e | 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

Nombre d'ECO-PTZ

Logements commencés

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021
Evol 1an

4,97 M€ +71,2%

306 ECO-PTZ +67,2%

Préts a0% PTZ+ 3°trimestre 2021- Evol 1an

Nombre de préts délivrés dans le neuf

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

b cERe

Conception Pole de compétence
CERC

39
25

+143,8%

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limit¢é a
40% de l'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

s ]

-16,8%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

600 Igts

\4

+49,4%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

1100 Igts

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin décembre 2021

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent Iégérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+71,2% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

4,97 M€

+1 43,8‘% A

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

39 préts

Sources :
SGFGAS (données brutes)

°°“"°°°"““"°”"‘"C”“ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux Situation a fin décembre 2021 0
(date de prise en compte) Evol 1an - 1 9,0 A) '

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

60 mill. m?

Total locaux commencés 60 mill. m? -19,0% v

Total locaux autorisés 243 mill. m? +122,4% A

Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?

600
500 0
+122,4% A
400
300 EN 1 AN
200 DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)
100
0 = 2
S 892838 g 88T Ve Feenr 2o oo 243 mill. m
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
> > 2 > > 3 > > > > 3> > > > > > > > > > > >
c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c c
g S &S g S C L S L S S L S S L S S F S O O O
e | OCauX autorisés = | OCaU X COMMeNceés
Sources :
SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)
Locaux mis en chantier Situation a fin décembre 2021
(date de prise en Compte) Cumul 12 mois - Evol 1an
Total locaux commencés 60 mill. m2 -19,0% v
Batiments agricoles 13 mill. m? -25,5% v
Secteur privé non agricole 38 mill. m? +4,7% A
Dont locaux industriels 4 mill. m? -42,5% v
Dont commerces 5 mill. m? +13,5% A
Dont bureaux 5 mill. m? -19,0% v
Dont entrepdts % mill. m? +3,4% A
Dont autres locaux 9 mill. m? +121,3% A
Secteur public 8 mill. m? -57,8% v

Locaux autorisés Situation a fin décembre 2021
(date de prise en compte) Cumul 12 mois - Evol 1an
Total locaux autorisés 243 mill. m* +122,4% A
Batiments agricoles 24 mill. m? -16,0% v
Secteur privé non agricole 202 mill. m? n.s.
Dont locauxindustriels 8 mill. m? +2,9% A
Dont commerces Mmill. m? +45,7% A
Dont bureaux 8 mill. m? +70,8% A
Dont entrepbts 157 mill. m? ns.
Dont autres locaux 8 mill. m? -10,9% v
Secteur public 18 mill. m? -17,2% v

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu’habitation restent pour I'heure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries
mérite donc beaucoup de précaution.

h,CERC k CERC CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
Conception Pole de compétence s T B8 S 89 - YONNE 72
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MATERIAUX| BPE

La production de matériaux - Evol 1an

T eeonaumers +24,0% A
Production de BPE en octobre 2021

13 060 m3 +47,8% A )

° entre janv. et oct. 2021
~ Productiondepuis le débutde l'année PRODUCTION DE BPE
Production de BPE entre janv. et oct. 2021 \ 110 215 m3 +24,0% \ A \ AN

110215 m3  »
Production mensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
20 16
18 14 2
() o
35 16 12 E
2 14 a
g 10 8 8
S 3 E
° 6 2
3 6 g
s , 4 9 Sources :
o 5 5 S UNICEM (données brutes, non cvs, non
cjo
0 | " jo)
<o} D o ~ N (a2l < o) © ~ e [} o — N
S =} - — — - - - - - — - I o~ N
o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N
S0 s s s s s s s s S s s s S
c c c c c c c c c c c c c c c
s & & S S S & & & & & & 8 8 8
Moyenne Mobile 12 mois
b ﬁ"ﬁ‘”ﬁ”*&“ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction o ent 0
(emploi privé) 3°trimestre 2021- Evol 1an +4,3 /0 A

Nombre de postes salariés Construction 5 411sal.

+4,3% A
’ EN 1 AN
o _ DE L'EMPLOI SALARIE
Empiloi privé dans la Construction AU 3°TRIM ESTRE 2021(évol 1an)
Unité : nombre de postes salariés
8 000
7000 5 411 sal.
6 000
G
5000 Sources :
4 000 ACOSS — URSSAF (données cvs)
3000 Les données correspondent a un nombre
2 000 de postes salariés.
1000
0
oo} D o ~ N o0 < 0 © N~ ool D o - N
EFS EFO T Y EY EFTY ETY Y BT FT Y BT FY EN A
- O - O -0 v O - O - O - O — 0 v O - O - O - O — Qo v O - O
N N N N N N N N N N N N N N N

Emploi intérimaire Construction Octobre 2021 - Evol 1
(en équivalents temps plein - brut) ctobre - =vol tan +2,3°A) A

Intérimaires Construction en Octobre 2021 395 ETP +9,5%

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au 366 ETP +2.39 A Sl

cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021 e DES INTERIMAI RES CONSTRUCTION
MOYENNE 3M OIS A FIN OCTOBRE 2021

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au 355 ETP +18.5% A

cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021 o

366 ETP

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité: ETP
600
500
400
300
200
100
0
o - o [s2] < [Te] © N~ [eo] D O - N 2] < (o) © N~ () o - N
o o o o o o o o o (=2 — — - — ~— — -~ - N N N
o o O o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N
> 2 2 oz oz 2 2 2 9z 2 2 2 2 9z 2 2 2 2 9z 2 2 2 =
c [= = c [= c c [= c [= [= c [= c c [= c [= [= c = c c
g & E S @S O e @ L © e @ @ e s s 0 C s L 0 F O 0
e [Ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
Sources :
DARES (données brutes — ETP)
h,CERC k CERC CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

De! des d' loi find i - (V)
mances em,p OI.S en fin ¢e mots 4° trimestre 2021 - Evol 1 an 1 0,5 A’ v
(catégorie A)
DEFM Construction | 848 DEFM -10,5% v EN 1AN
DEFM tous secteurs économiques ‘ 13 198 DEFM -11,6% v ‘ DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité | 6% 0,0 pt = | AU4°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
Demandes d'emploi enfin de mois - Catégorie A 848 DEFM
5 000 Unité : DEFM

Sources : Pdle emploi-DARES, STMT

1500 (Statistiques Mensuelles du marché du
travail). Données brutes
1000

500 Ces données (brutes) présentent les séries des
demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en
catégorie A recherchant un métier dans la

0 ° o - < © © - o o o ~ Construction, qu’ils soient issus d’une entreprise de la
- = — — -— — — — -— -— N & ~N Construction ou non.
o o o o o o o o o o o o o
13 3% 3% 3% 3% 3% 3% I3 3% 3% 3 13 13 o . -
= = = = = = = = = = = = — Des modifications récentes du suivi du parcours du
p - - - = - - - - - p p p

demandeur d’emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

@ DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises 3° trimestre 2021 - Evol 1 an
dans le secteur de la Construction imestre s Evoita +83,3°/0 A

Défaillances au cours du trimestre 11 défaillances +83,3% A 1
Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 27 défaillances +3,8% A .
. . . - DES DEFAILLANCES D'ENTREP.

Effectifs salariés des entreprises défaillantes ., i

. 49 salariés +113,0% A AU 3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
au cours du trimestre
Effectifs salariés cumulés des entreprises . o , -

3 A

défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 74 salariés *57% 1 1 defalllances

Sources :

Défaillances d'entreprises de la Construction Banque de France (données brutes)

Unité : nombre d'entreprises

30 e e
Les défaillances  comptabilisées
25 concernent des entreprises en tant
20 qu'unités légales (entités identifiées
15 par un SIREN). Ces unités légales
10 défaillantes au cours d'une année
5 civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
© o o - [N ™ < ') © ~ © o o — o~ jUdiCiail’eS par la Banque de France.
o o ~ — — — — — - — — — [ N N .
<) <) ) ) ) ) ) ) ) ) ) ) o o o Les dénombrements couvrent les
= = = = = E = = = = = = = = = redressements et liquidations
) ) judiciaires, en date de jugement. Ces
Moyenne mobile 4 trim. séries sont stabilisées dans un laps
de temps de deux mois. Ce mode de
Défaillances d'entreprises de la Construction collecte atténue la volatilité des séries
Unité : nombre d'entreprises comparativement aux statistiques en
40 date de publication.
. |
20 i 1 . | ile ¥ . .
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90 - TERRITOIRE DE BELFORT

CONJONCTURE DE LA CONSTRUCTION| VUE D’ENSEMBLE

Bourgogne-Franche-

Temitoire de Belfort ;
Comté

Batiment résidentiel - construction neuve

Logements mis en chantier +26.2%
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE) ’ 0

400 Igts +9,7% A 11100 Igts

Logements autorisés +31,8% A

Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en date réelle estimée (DRE)

600 Igts +15,7% A 13 500 Igts

Batiment résidentiel - Préts a taux zéro

Travaux liés aI'éco-PTZ +46,1% A

De janvier alafindu 3°trimestre 2021(évol 1an),en M€

2,73 M€ +77,9% A 58,0 M€

Batiment non résidentiel - construction neuve

Surface de locaux mis en chantier
Situation & fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise +44,90A) A 39 mill. m? +17,1°/o A 1192 mill. m?
encompte (DPC)

Surface de locaux autorisés
Situation a fin décembre 2021 Cumul 12 mois (évol 1an), en milliers de m? en date de prise -43,0% v 66 mill. m? +10,0°/0 A 1738 mill. m?
encompte (DPC)

Matériaux
Production BPE

Production de BPE entre janv. et oct. 2021 (évol 1an), enm3

+22.1% A 31619 m3 +19.1% A 1296 544 m3

Appareil de production

Emplois salariés dans la construction 0.0%

214 I + o 2 011 sal.
A lafin du 3°trimestre 2021 (évol 1an) 3 sa 2,9% A 5201sa

Intérimaires Construction -23,4% V¥

M oyenne 3 mois afin Octobre 2021 (évol 1an)

Demandeurs d'emplois Bat. & TP (cat. A)
Au4°trimestre 2021 (évol 1an) +0!70/° 614 DEFM '817% v 7 438 DEFM

142 ETP -0,8% 4279 ETP

90 - TERRITOIRE DE BELFORT 8
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90 - TERRITOIRE DE BELFORT

BATIMENT RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE ET PRETS A TAUX ZERO

La construction neuve de logements

(date réelle estimée)

Total logements commencés

Cumul 12 mois a fin décembre 2021
Evol 1 an

400 Igts +26,2% A
Dont individuels purs 200 Igts +8,5% A
Dont individuels groupés 100 Igts -46% v
Dont collectifs (y compris résidences) 200 Igts +83,9% A
Total logements autorisés 600 Igts +31,8% A
Dont individuels purs 200 Igts +10,7% A
Dont individuels groupés 100 Igts +37,1% A
Dont collectifs (y compris résidences) 300 Igts +57,7% A

Construction neuve de logements cumul 12 mois
Unité : 1 logement

1600
1400
1200
1000
800
600
400
200

janv.2001
janv.2002
janv.2003
janv.2004
janv.2005
janv.2006
janv.2007
janv.2008

e | 0gements autorisés

Travaux liés a I'ECO-PTZ

Volume de travaux réalisés lié a 'ECO-PTZ

Nombre d'ECO-PTZ

Préts a0% PTZ+ 3°trimestre 2021- Evol 1an

Nombre de préts délivrés dans le neuf

Nombre de préts délivrés dans I'ancien

L’éco-PTZ permet de bénéficier d’'un prét
a taux zéro de 30 000 euros maximum

pour financer des travaux d'éco-
rénovation.
Il s’adresse aux propriétaires, qu'ils

habitent le logement, ou qu’ils le mettent
en location et aux syndicats de
copropriétaires.

Les travaux doivent étre réalisés par des
entreprises RGE (Reconnu Garant de
I'Environnement).

b cERe
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janv.2009

3
>

janv.2010

2

¢

|
>

janv.2011
janv.2012
janv.2013
janv.2014
janv.2015
janv.2016
janv.2017
janv.2018
janv.2019
janv.2020

Logements commencés

De janvier a la fin du 3° trimestre 2021
Evol 1an

2,73 M€
170 ECO-PTZ

+46,1%
+54,5%

9 0,0%
6

Le PTZ est un prét a taux zéro attribué
sous conditions de ressources pour
I'acquisition d'une résidence principale
neuve, ou vendue par le bailleur social a
son occupant. Le montant est limit¢é a
40% de l'achat du logement neuf.

Depuis le 1er janvier 2015, il est
également ouvert a I'achat de logements
anciens a réhabiliter en milieu rural.

-

janv.2021
janv.2022

+26,2%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

400 Igts

A

+31,8%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2 MOIS - SIT. A FIN DEC. 2021)

600 Igts

A

Source :
SDES, Sit@del2,
estimations a fin décembre 2021

Avertissement : Dans les tableaux,
en raison des arrondis, des totaux
peuvent Iégérement différer de la
somme des éléments qui les
composent.

+46,1% A

DE JANVIER A FIN DU 3° TRIM. 2021

DU VOLUME DE TRAVAUX REALISES
ECO-PTZ - EVOLUTION 1AN

2,73 M€

0,0%

EN 1 AN AU 3° TRIMESTRE 2021
PRETS A 0% PTZ+
DISTRIBUES DANS LE NEUF

9 préts

Sources :
SGFGAS (données brutes)
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90 - TERRITOIRE DE BELFORT

BATIMENT NON RESIDENTIEL| CONSTRUCTION NEUVE

La construction neuve de locaux
(date de prise en compte)

Total locaux commencés

Situation a fin décembre 2021
Evol 1an

39 mill. m? +44,9% A
Total locaux autorisés 66 mill. m? -43,0% v
Construction neuve de locaux cumul 12 mois
Unité : milliers de m?
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e | OCauX autorisés

Locaux mis en chantier

= | OCaU X COMMeNceés

Situation a fin décembre 2021

(date de prise en compte)

Cumul 12 mois - Evol 1an

Total locaux commencés 39 mill. m? +44,9% A
Batiments agricoles 4 mill. m? -3,0% v
Secteur privé non agricole 31mill. m? +63,1% A
Dont locauxindustriels 6 mill. m? ns.

Dont commerces 6 mill. m? ns.

Dont bureaux 3 mill. m? -18,8% v
Dont entrepdts % mill. m? +31,4% A
Dont autres locaux 1mill. m? +72,5% A
Secteur public 4 mill. m? +8,2% A

Locaux autorisés

(date de prise en compte)

Situation a fin décembre 2021
Cumul 12 mois - Evol 1an

Total locaux autorisés 66 mill. m* -43,0% v
Batiments agricoles 7 mill. m? n.s.

Secteur privé non agricole 54 mill. m? -50,1% v
Dont locauxindustriels 2 mill. m? -70,1% v
Dont commerces 23 mill. m? ns.

Dont bureaux 6 mill. m? -40,7% v
Dont entrepdts 21mill. m? -74,5% v
Dont autres locaux 3 mill. m? -21,6% v
Secteur public 5 mill. m? -8,8% v

+44,9%

EN 1 AN

DES MISES EN CHANTIER
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

A

39 mill. m?

-43,0%

EN 1 AN

DES AUTORISATIONS
(CUMUL 2MOIS - SIT.A FIN DEC. 2021)

\4

66 mill. m?

Sources :

SDES, Sit@del2 (date de prise en
compte)

Avertissement : les statistiques de la construction neuve de locaux a usage autre qu’habitation restent pour I'heure publiées par le SDES en date de prise en compte (DPC). L'analyse de ces séries

mérite donc beaucoup de précaution.

b CERC

Conception Pole de compétence
CERC

— FILIERF CONSTRUCTION—

Mesurer. Anticiper.

E*ﬁ CONJONCTURE DE LACONSTRUCTION | FEVRIER 2022
C C 90 - TERRITOIRE DE BELFORT 80



90 - TERRITOIRE DE BELFORT

MATERIAUX| BPE

La production de matériaux - Evol 1an

+22,1% A

Production de BPE en octobre 2021 2911 m3 -4,6% v entre janv. et oct. 2021
~ Productiondepuis le débutde l'année PRODUCTION DE BPE
Production de BPE entre janv. et oct. 2021 \ 31619 m3 +22,1% \ A \ LY
31619 m3 | 4
Productionmensuelle de BPE
Unité : milliers de m3
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Moyenne Mobile 12 mois
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APPAREIL DE PRODUCTION| EMPLOI SALARIE ET INTERIMAIRE

Emploi salarié dans la Construction

- Y —
(emploi privé) 3°trimestre 2021- Evol 1an 0,0 /0
Nombre de postes salariés Construction 2 143 sal. 0,0% = EN 1 AN
o _ DE L'EMPLOI SALARIE
Emploi privé dans la Construction AU3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
Unité : nombre de postes salariés
3000
2000 Sources :
1500 ACOSS — URSSAF (données cvs)
1000 Les données correspondent a un nombre
de postes salariés.
500
0
oo} D o ~ N o < Yo} © N~ ool D o - N
FS EFO ET T T ET BT BT BT BT BT ET EFYN EN AN
- O - O — 0O v O - O - O - O — 0O v O - O - O - O — Qo v O - O
N N N N N N N N N N N N N N N

Empiloi intérimaire Construction
(en équivalents temps plein - brut) CHE 0 Ak = BTl e -23,40/0 v

Intérimaires Construction en Octobre 2021 151 ETP -241% | V|
P . EN 1 AN
Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au 142 ETP 23.49% v
cours des 3 derniers mois a fin Octobre 2021 Tema DES INTERIMAIRES CONSTRUCTION

MOYENNE 3M OIS A FIN OCTOBRE 2021

142 ETP

Nombre moyen d'intérimaires dans la Construction au o
A
cours des 12 derniers mois a fin Octobre 2021 145 ETP *2,6%

Emploi intérimaire dans la Construction

Unité: ETP
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e [Ntérimaires === Moyenne mobile 12 mois
Sources :
DARES (données brutes — ETP)
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APPAREIL DE PRODUCTION| DEMANDE D’EMPLOI

" ol fi " _
Demandes demp 0|§ en fin de mois 4° trimestre 2021 - Evol 1 an +O y 7 % -
(catégorie A)
DEFM Construction 614 DEFM +0,7% = EN 1 AN
DEFM tous secteurs économiques 7 458 DEFM -9,6% v DES DEMANDES D'EMPLOI
% Construction / Ensemble de I'activité 8% 0,0 pt = AU4°TRIMESTRE 2021(évol 1an)
Demandes d'emploi enfin de mois - Catégorie A 6 1 4 DEFM
1200 Unité : DEFM

Sources : Pdle emploi-DARES, STMT

1000 (Statistiques Mensuelles du marché du
800 travail). Données brutes
600

400 Ces données (brutes) présentent les séries des
200 demandeurs d'emploi fin de mois (DEFM) en
catégorie A recherchant un métier dans la
0 Construction, qu’ils soient issus d’une entreprise de la
o ~ N ™ < o) © N~ © [=2] o bt N .
- — — — - — — — - — I N N Construction ou non.
o o o o o o o o o o o o o
3 3% 3% 3% 13 N I3 3% I3 N 3 13 3
= = = = = = = = = = = = = Des modifications récentes du suivi du parcours du
- - - - - - - - = - p p p

demandeur d’emploi ne permettent plus, en effet, de
disposer de I'information sur son activité antérieure

e DEFM cat.A === Moyenne mobile 4 trim.

APPAREIL DE PRODUCTION| DEFAILLANCES D’ENTREPRISES

Défaillances d'entreprises 3° tri tre 2021 - Evol 1
dans le secteur de la Construction rimestre T Evertan = 40 ,0 % v

Défaillances au cours du trimestre 3 défaillances -40,0% v

Défaillances cumulées des 4 derniers trim. 9 défaillances -62,5% v . Si A0

Effectifs salariés des entreprises défaillantes L . DES DEFAILLANCES D'ENTREP.
S GRS Gl (RS 5 salariés 0% = AU 3°TRIMESTRE 2021(évol 1an)

Effectifs salariés cumulés des entreprises

.. ) o v rg =
défaillantes au cours des 4 derniers trimestres 12 salariés 84,4% 3 defal I Ia nces
Défaillances d'entreprises de la Construction Sources :
Unité : nombre d'entreprises Banque de France (données brutes)
20

Les défaillances  comptabilisées

15 concernent des entreprises en tant
10 gu'unités légales (entités identifiées
par un SIREN). Ces unités légales
5 défaillantes au cours d'une année
civile N sont identifiées grace a la
0 collecte exhaustive des événements
8 23 e s o ® o © © ~ ® = I S 9 judiciaires par la Banque de France.
T &8 &8 &8 &8 ] &8 ] &8 &8 & &8 & & R Les dénombrements couvrent les
£ B B B B B B B B B B B B B redressements et liquidations
Moyenne mobile 4 trim. judiciaires, en date de jugement. Ces
séries sont stabilisées dans un laps
Défaillances d'entreprises de la Construction de temps de deux mois. Ce mode de
Unité : nombre d'entreprises collecte atténue la volatilité des séries
20 comparativement aux statistiques en
1 . date de publication.
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